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SISSEAUHATUS

Rootsi sõjalised võidud, mis põhjustasid maa riigi­

piiride ja mõjuvõimu erakordset kasvu XVII, sajandi esi 

mesel poolel, on köitnud ammu ajaloolaste tähelepanu* 

Rootsi selleaegseid sõjalisi uuendusi on käsitatud mur­

rangulise etapina sõjakunsti ajaloos. Sõjanduslikest 

aspektidest lähtudes ongi senises uurimistöös jälgitud 

eeskätt tormiliste sõjasündmuste arengut ning analüüsi­

tud võitlevate poolte strateegiat ja taktikat tähtsamais 

lahinguis. Rootsi sõjaväe suuruse ja koostise kohta ra­

huaja tingimustes Liivimaal on probleem seni skandina 

vistide töös nvalge laiguna” püsima jäänud. Sõjaväe suu­

ruse ja koostise kindlaksmääramine Liivimaal pakub ise­

loomustavaid näitajaid nii sõjanduslikust kui ka majan­

duslikust aspektist Rootsi ja Baltimaade ajaloo uurimi­

sel. Ühtlasi võimaldab nimetatud käsitlus objektiivse­

malt hinnata siinsetest aladest huvitatud riikide omava­

helisi suhteid. Puudulik informatsioon mainitud problee­

mide vallas on rahvusvaheliste suhete küsimuses ajaloo­

laste hulgas vastandlikke seisukohti põhjustanud.

1
vt. käesolev töö, lk»



Probleemistikku aktuaalsust, kvantiteedi ja kvali­

teedi ühtsust silmas pidades on töös tõstatatud küsi­

mus Rootsi sõjaväe suuruse ja koostise kohta Liivimaal 

XVII sajandi esimesel poolel. Püstitatud probleeme la­

hendades on neile lähenetud nii ajaloolises, sõjalises 

kui majanduslikus plaanis. Ajaliselt hõlmab töö Liivi- 

maa vallutamisperioodi (1600 - 1629) ja sellele järg­

nenud rahuaja kuni 1653. aastani (sõjaeelse 1654. aas­

ta kohta andned puuduvad). Kuni 1640. aastani on episoo­

diliselt näidatud (allikalistest võimalustest olenevalt) 

Rootsi sõjaväge terve Liivimaa kindralkubermangu ulatu­

ses.

Rootsi sõjaväe suurust ja koostist Liivimaa vallu­

tamise ajal on töös vaadeldud lühidalt, eeskätt võrd­

lusmaterjali pakkumiseks rahuaja käsitlemisel. Ülalnime­

tatud küsimuses on toetutud Rootsi kindralstaabi poolt 

väljaantud suurele kollektiivuurimisele,"Rootsi sõda 

1611 - 1632n . Sõja käigust ammendava ülevaate annavad

ka ’»Eesti ajalugu" ja professionaalse ajaloolase E.Blum 

feldti populaarse kallakuga biograafiline teos Gustav II 

2 Generalstaben. Sveriges krig 1611 - 1632. Band I.

Banska och Ryska krigen. Stockholm 1936; Generalstaben.
GEHc_wugen.

Sveriges krig 1611 - 1632. Band IIЛStockholm 1936 .

/edasp.: Generalstaben.1-11/



Adolfi kohta. Üksikasjalikumalt peatub H.Sepp 1600. - 

1604» aasta sõjasündmustel.4

Töö põhiosa (rahuaegsed aastad Liivimaal) on kirju­

tatud Eesti NSV Ajaloo Keskarhiivis leiduva fondi: «Lii- 
5 

vimaa rootsiaegse kindralkuberneri arhiivi11 põhjal.' Vä­

ga oluliseks kasutatud allikaliigiks on seal sõjaväe ni- 

mistud.b.eed sisalavad enamadti märkusi isiku (sõduri 

või ohvitseri) nime järel tema eemalviibimise, haiges­

tumise, surina või temale määratud karistuse kohta. Täp­

ne arvepidamine isikulise koosseisu kohta kohapeal tõs­

tab tunduvalt andmete usaldusväärsust. Kahjuks ei ole 

mitte kõigis väeosades alati seda täie järjekindlusega 

läbi viidud ja kohati need andmed väeosa koosseisuloen-- 

dels puuduvad. Materjali esitamisel ja süstematiseerimi­

sel ilmneb mõningane stiihilisus. Nii näiteks võidakse 

ühel juhul kirjeldada värvatu välimust, teisel juhul 

märkida päritolu, mõnel pool aga osutatakse hoopis tema 

ametile eraelus«

3 EevE T , / 9 Ч о,
Е. Blumenfeld it. Gustav II Adolf, “lõvi Põhjamaalt” • 
Tartu 1936«

4 H«Sepp. Rootsi-Poola sõda Liivimaal 1600.a. ja 1601.a. 

algul. Tartu 1932, H.Sepp. Rootsi-Poola sõda Eesti-
ja Liivimaal 1601-1604. «Sõdur«. 1938, nr, 24-26«

5 ENSV RAKA, £.278,nin.1, sii.XXI—2—XXI—14; XXII-1-XXII- 
8; XXII-lo- XXII22,
ENSV ВАКА, f.278,nim.1, stt.XXI-2-XXI-l*.6
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Väeosade koosseise ja ülalpidamiskulusid näidatakse 

žurnaalides7. Raskusi tekitavad siingi erinevused and­

mete süstematiseerimisel eri aegadel, vahel isegi ühe 

aasta sees»

Sõjaväele tehtud kulutuste üldsummad ja viited žur- 

naali leiduvad pearaamatuis.8 Viimane asjaolu kergendab 

tunduvalt Zurnaali kasutamist. Pearaamatuis on näidatud 

vahel ka aadlisõjaväe ja suurtükiväe suurus. Mende andme­

te väärtust aga kahandab see, et väeosade suurus ei ole 

neis enamasti kindlal kuul määratav. Mõlemad, majandusli­

kud arveraamatud - pearaamatud ja zurnaalid on 1644» aas-
9 

tast alates kokku köidetud. .

Andmestiku sisu ja usaldusväärsust arvestades võib 

kõiki töös kasutatud allikaid kokkuvõttes kõrgelt hinnata»

Erialasest kirjandusest, mis ajastu sõdade iseloomu ja

Rootsi sõjanduslikku ning poliitilis arengut valgustavad,

tuleb esile tõsta P.Engelsi sõjanduslikke teoseid ,
11

E.Razini «Sõjakunsti ajalugu" ja A.Kani "Skandinaaviamaa-

12de ajalugu« .____________________________WBWII il Ml. *•*> . II!! III. II II I I W— —I     ** lil""1"'" III« *111111** I* I ill* I W« f*.**** . . -г. UIU II. ill I ...

7 ENSV RAKA,fe278.,nim»l,sU.XXIT-3-XII-4,XXIT-6,XXII-ll,
XXII-13- XXI 1-2 2»

9 ENSV RAKA, 2.278, nlm.l, sü.XX11-13-XXI 1-22

^6. Mlem9A«3 B044c2 c

8 ENSV RAKA, t.278,nim.l,XXII-l,XXII-2,XXII-5,XXII-7 
XXII—8.XXII—lo,XXII-12,XXII—22.

12



Eesti keeles vastav kirjandus praktiliselt puudub: 

J.Vermeti sõjaväe õpperaamat on liiga pinnaline ja pea- 

13 legi vananenud.

Alljärgnevas käsitluses püütakse esmalt kindlaks 

määrata Rootsi sõjaväe suurus Liivimaal eristades selles 

soja ja rahuaega ning neid omavahel võrreldes. Eraldi 

peatutakse selles suuruses erakordseid tõusu ja mnal- 

aastail.

Teiseks, kvalitatiivse näitajana voetakse vaatluse 

alla sõjaväe koostis. Väeliik© üksteisest lahutades näi­

datakse nende omavahelist suhet ja osatähtsust Eootsi 

sõjaväes ühel voi teisel perioodil. Ühtlasi avatakse ka 

väeliikide ja väeosade sisemine jagunemine allüksuste ja 

koosseisude järgi.

Mõlemas liinis muutusi jälgides määratletakse Rootsi 

sõjaväe arengus Liivimaal lühemaid perioode.

ülalnimetatud probleeme lahendatakse ka sõjaväe ma­

janduselu valgustamisel. Selles püütakse niisamuti ise­

loomustada Rootsi sõjaväge viimase ülalpidamiskulude 

kaudu, neid üldsuuruse, väeliikide, väeosade ja koossei­

sude järgi diferentseerida.

13 •.Vermeto Sõjakunsti ajalugu. Esimene osa. Sõja­

kunsti areng vanade klassikarahvaste ajajärgust Napo­
leoni ajajärgu lõpuni. Tallinn 1939.



i SÕJAVÄE SUURUS

4. Rootsi sõdadest ja sõjaväest

XVI saj» esimesel kolmandikul moodustunud iseseisev 

Rootsi kuningriik sõdis intensiivselt juba sama sajandi 

II poolel. Ühes sellega kasvasid ja arenesid visalt veel 

kujunemisjärgus olevad Rootsi sõjajõud* Majanduslikult täht­

sa Eestimaa hõivamist 1561* aastal ja lõpuks selle ala kin­

nistumist Rootsile järgnevate sõdade tulemusel võimaldas ees­

kätt soodus välispoliitiline olukord* Rootsi sõjaväe esialg­

ne küündimatus ilmnes eriti selgelt XVII sajandi algul Poo- 

la-Rootsi uniooni vastases võitluses selle kandumisel Liivi- 

maa pinnale* Rootslaste nõrkus avaldus ka 1611* aasta keva­

del puhkenud Kalmari sõjas: 1613» aasta lõpul tuli neil sõl­

mida taanlastega Rootsile ebasoodne Knäredi rahu* Kasuta­

des Poola interventsiooni Venemaale, õnnestus Rootsil 27* 

veebruaril 1617* aastal sõlmitud Stolbovo rahu kohaselt oman­

dada Ingerimaa ühes Käkisalmi lääniga* Ometi ei olnud Rootsi 

vägede võitlusvõime eduks Liivimaal veel vajaliku taset 

saavutanud*

Rootsi poliitiliste ja majanduslike taotluste ellu­

viimisel etendas tähtsat osa kuningas Gustav II Adolf



(1611.-1632.a.), keda F. Engels tõstab esile sajandi suu­

rima sõja" reformidana. 1Bootsi sõjaväe reorganiseerimistöö 

ei toimunud üleöö: juba Venemaal edu saavutanud väed ei 

olnud enam võrreldavad varem Liivimaal Poola vastu välja­

pandud jõududega. Gustav II Adolfi otsustavatele sõjaväe­

listele ümberkorraldustele tõuke andmisel kaalukamana ni­

metab E. Razin 2 rootslaste ebaõnnestunud Pihkva vallu- 

tamiskatset 1615* aastale Tõepoolest alustas Gustav II 

Adolf peale sõda venelastega sõjaväelist uuendustööd, mil­

le katselavaks sai järgneval perioodil taas Liivimaa.

Edu sõjas poolakatega ei tulnud kergesti. Alles Riia 

alistumine 1621. aastal tugevdas siin Rootsi positsioone. 

1625. aastal algas võitluse otsustav faas. 1626. aastal 

viidi sõja raskuspunkt Preisimaale, kus strateegilised 

ja taktikalised uuendused tagajärjeka väljaarenduse leid­

sid ja lõpuks Poola üle kauaoodatud võidu tõid. 16. septemb 

rll 1629. aastal sõlmiti poolte vahel Altmarki vaherahu. 

Vastavalt sellele sai Rootsi Väina jõest põhjapool asuva 

Liivimaa ühes Riiaga ja mitmed Preisimaa linnad. Rahu pi­

di kestma vaid kuus aastat ega toonud seega veel lõplikku 

1 ......... " * p
9 htue1. ee‘l

&, /6/
2

2", V&z 4, & л os- 4 о 6
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lahendust Rootsi ja Poola vahelistesse suhetesse. Püsivama 

väärtuse omandas see 12, septembril 1635» aastal Stumsdorfis, 

kus Rootsi Preisimaa linnadest loobumise hinnaga Poola ka­

suks saavutas rahu pikendamise veel kahekümne kuueks aastaks*

Kolmekümneaastasesse sõtta astus Rootsi 1630* aastal ju­

ba hea väljaõppe, tugeva lõõgijõu ja lahinguis karastunud 

vägedega* Ajastu silmapaistva väejuhi Gustav II Adolfi juhti­

misel saavutati siin mitmeid hiilgavaid võite* Ka peale Gus­

tav II Adolfi langemist 1632. aastal ei olnud Rootsi saavutu­

sed sellel suurel sõjatandril kaugeltki väikesed* Tõsi küll, 

Kolmekümneaastase sõja Rootsi perioodi (1630-1635) lõpul Nord- • 

lingeni juures 1634* aastal tabas rootslasi hävitav kaotus, 

mis aga korvati sõja järgneval Prantsuse-Rootsi perioodil 

(1635,-1648* a,) * 
3

Valitseva seisundi saavutamiseks Läänemerel tuli roots­

lastel sõdida aastatel 1643-1645 veel Taaniga* Võidukas Root­

si omandas sõja tulemusel strateegiliselt tähtsad saared 

Läänemerel - Ojamaa ja ölandi. Liivimaa kindralkubermanguga 

ühendati nüüd Saaremaa. 13* augustil sõlmitud Brömsebro ra­

hu valguses paistis pealegi Rootsi vägede ülekaal Kolmekümne­

aastases sõjas eriti selgelt silma* Seda kinnitas 24* oktoob­

ril 1648* aastal sõja lõpetanud Vestfaali rahu, mille järgi
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anti Rootsile Lane-Pommeri ja mitmed Läänemere-äärsed 

linnad.

Vaadeldava rahutu ajajärgu lõpuks peaaegu lakkamatu 

sõjategevuse käigus kujunes Rootsist suurriik, kelle väed 

ei kohanud võrdset vastast Euroopas.

Samal ajal lasus sõjapidamine raske koormana rahva 

õlul. Liivimaa hõivamise järel jäi see Rootsi piiriprovint- 

siks, mistõttu siinsetel rahvastel tuli ka rahuajal arvu­

kaid Rootsi vägesid ülal pidada.

Alljärgnevalt Rootsi sõjaväe käsitlemisele asumisel 

on oluline selle liigendamine vastavalt Liivimaal esinda­

tud väeliikidele: jala-, ratsa- ja suurtükiväeks, neid 

omakorda vajaduse korral väeosade järgi diferentseerides. 

Selleaegse sõjaväe traditsioonilisest käsitamisest vali­

ja garnisoniväena on käesolevas töös loobutud, kuna nime­

tatud jaotusprintsiip väga tinglikul alusel seistes püsi­

vat väärtust ei oma: mõlemad väed on teineteiseks muutuvad 

ja vahetavad omavahel kergesti osi. Ka allikais on niisu­

gusest jaotusest harva kinni peetud.

Antud töös episoodilise tähtsusega piirkonna eralda­

miseks on Ingerimaa ühes Käkisalmiga näidatud omaette gar­

nisonidena. Niisamuti on allikaile vastavalt suurtükivägi
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kindluste järgi esitatud* Samal ajal on tervikuna seda väe­

liik! allikais väliväena käsitatud. Niisiis võib öelda, et 

allpool näidatud garnisonid ja kindlused omavad sisuliselt 

asupaiga tähendust.

Siinkohal juhiksime veel tähelepanu sellele, et suur- 

tükiväge kohtame Liivimaal alles rahuaja käsitluses, kuna 

maa vallutusperioodil ei olnud see veel iseseisva väeliigina 

eraldunud.



о. Sõjaväe suurus Liivimaa vallutamise ajal

Liivimaa vai lut amis tegevuse (1600-1629) kirjelduse ja 

analüüsi piisav käsitlus^käepärases kirjanduses4 teeb selle 

kordamise siinkohal ebaotstarbekaks. Sõjaväe suuruse jälgi­

misel vaadeldaval ajal tuleb aga eelistada soliidsel allik­

materjalil baseeruvat Rootsi kindralstaabi väljaantud uuri- 

к 6 •must”. Selles esitatud andmete põhjal koostatud tabel 1 näi­

tab Rootsi maavägede suurust Liivimaal aktiivsema võitluspe- 

rioodi aastatel 1601, 1621, 1622 ja 1625 ning tabel 2 mis 

demonstreerib siin sõjaväe suurust lahingute lakkamisel aju­

tise vaherahu tingimusis 1624. aastal.

Mõningat ebatäpsust põhjustab paratamatult secl ühe või 

teise aastaaja raames grupeeritud erinevatel aegadel saadud 

loendusandmed.

Nimetatud näitajate võimalikke kõrvalekaldumisi tege­

likest eeldadeski ilmneb (tabel 1) Rootsi sõjaväe suuruses 

4 Vt. Eesti ajalugu; E. Blumenfeldt; Generalstaben. I-II. 
5 

Generalstaben. I-II.
6 vt. käesolev töö, lk. 

Samas, lk. /6.

8 Vt. käesolev töö, lk. /5.
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1601. aastal pidev tõus ja selle väärikas üldarv sama aasta 

lõpul, mis aga ei korvanud kogenematust sõjas tugeva vastase­

ga. Rootsi üksikud edusammud Liivimaal kandsid ajutist ise­

loomu ja saavutati ajal, mil Poola peajõud eemal viibisid. 

Alles pikemad võitluskogemused, Gustav II Adolfi siit isik­

lik osavõtt ja sõjaliste uuenduste rakendamine Rootsi väge­

des tõstsid nende võitlusvõimet ja tõid kestvama edu sõjas 

Poola vastu. Rootsi positsioonide tugevnemine Liivimaal 

toimus 1621,-1622.a. kestnud võitlusperioodil. 1621. aasta 
Q 

loendusandmed (tabel 1) näitavad Riia alla koondunud Root­

si sõjaväge linna hõivamise aegu. Vägede suurust kajastavad 

ümmargused arvud ei pruugi siiski nende vastu liigset umbus­

ku äratada, kuna suhteliselt värskelt koondatud jõud lahinguis­

se ei olnud veel praktiliselt astunud. Rootslaste edule ai­

tas sel korral kaasa Poola samaaegne sõda türklastega. Saa­

vutatud võite suudeti Liivimaal põhiliselt siiski säilitada 

juba vähenenud jõududega (tabel 1)10 ka peale Poola vägede 

vabanemist Türgi rindelt järgneval, 1622. aastal. Peale mõne­

aastast hingetõmbeaega alustab Rootsi 1625. aastal Liivimaal 

otsustavat võitlust Poola vastu, millele osutab ka siia kuhjatud 

9 Vt. käesolev tö, lk.

Samas, lk.10
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vägede suurus sama aasta suvel (tabel 1)11. Lõplik võit Poo­

la üle saavutati siiski Preisimaal.

Kokkuvõtvalt võib öelda, et sõjapäevil viibis Liivimaal 

Rootsi sõjamehi ca 10 ООО-st alates, kasvades tähtsamate sõja­

liste operatsioonide puhul ca 20 000-ni. Võrdluseks nimetagem, 

et võidu kindlustamiseks Preisimaale saadetud Rootsi sõjaväe 

üldarv tõusis seal samadel andmetel 1628. aasta novembris 

23 732 meheni. Kõikumine sõjaväe üldarvus Liivimaal toimus 

valdavalt jalaväe arvel, kuna ratsaväe suurt osatähtsust la­

hinguis arvestades oli see sõjapäevil võimalust mööda maksimaal­

selt esindatud.

1624« aastal ajutise vaherahu tingimusis võidetud positsi­

oonide visa säilitamise huvides otsustavate lahingute eel või­

sid Rootsi sõjajõud Liivimaal (tabel 2)1^ suuremad olla kui va­

remalt analoogilistei puhkudel. Neil, sõjategevuse mõõnaperi­

oodidel, kahanes siinne sõjavägi tunduvalt, lähenedes järgne­

va ajajärgu ., Liivimaal rahuaja iseloomulikule suurusele.

Vt. käesolev töö, lk. Го,
12" Generalstaben. II, lk. 578-580,

Vt. käesolev töö, lk,13



Tabel 1

Sõjaväe suurus Liivimaa vallutamisajal

Väe-
1601.a. sügis 1621•a« lejuuli 1622.a, suvi 1625ea*

liik meeste arv rüg» komp
arv arv

♦meeste 
arv

rüge 
arv

meeste 
arv

. komp, 
arv

meeste 
arvtalvel suvel sügisel

komp, 
arv

rüge 
arv

jalavägi 6897 9673 14496 12 98 147oo 8 65 9111 12 116 16487

ratsavägi 3991 4526 4991 24 3125 28 3062 27 3619

kokku 10888 14199 19487 122 17825 12173 143 20106



Tabel A

Sõjaväe suurus

21, juulil 1624» aastal

Asukoht komp, 
arv

meeste 
arv

Riia 43 5313

Valmiera 1 25o

Põltsamaa 1 132

Pärnu 1 loo

Liivimaal kokku 46 5795

Ingerimaa 9 1251

Liivi- ja Ingeri-

maal kokku 55 7o46



3t SÕJAVÄE SUURUS RAHUELU TINGIMUSIS

Sõjaväe suuruse dünaamika analüüs Liivimaal näitab, et 

sõjatandrite kaugus ei tähendanud veel provintsi kõrvalejää­

mist kõigist Rootsi välispoliitilistest aktsioonidest. 

Samal ajal Rootsi sõjaline areng kajastus siingi.

Kõige üldisemat pilti luues Rootsi sõjaväe suurusest 

kogu vaadeldava ajajärgu jooksul, heidame pilgu koondtabe­

litele (tabelid 9 ja 10)^. Kõigepealt näeme, et kuni 1640. 

aastani on meil võimalik sõjaväe suurust praktiliselt terve 

kindralkubermangu ulatuses jälgida. Suunates tähelepanu ai­

nult Liivimaa näitajatele, selgub, et nimetatud aasta piirit­

leb ka siin toimunud muutusi.

Mõned aastad enne sajandi keskpaika märkame sõjaväe 

suuruse veelkordset tõusu, mis sajandi keskel edasigi kasvab 

ja 1653» aasta järsu hüppega vaadeldavat ajajärku 

järgnevast lahutab. Määratlenud niiviisi põhietaphid Rootsi 

sõjaväe suuruse dünaamikas, võtame neist esimese juba dife­

rentseeritumalt vaatluse alla.

14 Vt. käesolev töö, lk. 36’3#
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Erandlikke muutusi 1635» aastal esialgu kõrvale jättes 

näeme sel etapil kõigis väeliikidee 1636« aastani suhteli­

selt püsivat suurust. Väeliikidest suurim oli jalavägi (ta- 
1Ч 1

bei 3) i millest koosnesid ka Ingerimaa garnisonid (tabel 

4)1^. Ratsavägi neis ei asunud. Ratsaväe (tabel 5)1? suurus 

sel perioodil oli üldse tagasihoidlik, mis on rahuajal üsna 

mõistetav. Ratsaväe kahanenud näitaja 1634« aastal kandis 

ajutist iseloomu. Suurtükiväest rääkides võib nimetada kuber­

mangu suurimaiks ja teineteisega peaaegu võrdseiks sel ajal 

Riia ja Narva kindlust (tabel 7)18, Teiseks tähtsamaks kind­

luseks oli Tartu, millele järgnesid teineteisega suuruselt 

konkureerivad Ivangorod ja Kakisalmi. Suurtükiväe üldsuurus 

Liivi- ja Ingerimaal oli napilt viimase kasuks.

Eraldi tuleb võtta vaatluse alla 1635. aasta, mil täh­

tis sündmus Rootsi välispoliitilises elus puudutas otseselt 

Liivimaad ja kajastus selgelt sõjaväes.

Rootsi ja Poola suhteid nende vahel rahul epI ngu piken­

damise eel on hinnatud erinevalt. Äsjaseid Smolenski sõja 

raskusi Poolale alla kriipsutades ja Rootsi huvisid kolme­

kümneaastases sõjas näidates ei pea E. Razin19 nende maade 

5 Vt. käesolev tö, lk. 
16 Q 11 , ■Samas, lk. 30.
17 Samas, lk. *$4-32,
18 Samas, lk. 3^. ■
19 405-106,
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vahel sõjalise konflikti taaspuhkemist üldse võimalikuks • 

Teisel seisukohal on M. Naaber20 21 22, kes loogiliselt mõttekäiku 

juhtides väidab järgmist. Kuna Poola valmistus juba 1634, aas­

tal sõjaks Rootsi vastu, siis tuli viimasel koondada suured 

väeüksused Liivi- ja Preisimaale. Ülalnidatud küsimuses anna­

vad selgust 1634* ja 1635» aasta allikad,^Eespool märkisime 

juba, et 1634* aastal veel mingeid väekoondisi Liivimaale juur­

de ei toodud. Veendume selles veelkord, kui võrdleme tabelites 

1634» aasta näitusid 1635. aasta andmetega (tabel . Samal 

ajal on ilmne, et Rootsi sõjapuhkemise ohtu Altmarki vaherahu 

lõppemisel tõsiselt arvestas; juba 1635. aasta märtsis täiene­

sid siinsed väeüksused mõnesaja mehe võrra, aasta keskelt alates 

kasvas see aga uute väeosade arvel juba tuhandetes (tabel 4 A )2^. 

Vägede koondamine toimus iseenesest kiiresti - põhiliselt kol­

me kuu jooksul; juulis, augustis ja septembris. Vägede üldarv 

kulmineerus viimasel, vaherahu lõpukuul, kusjuures ratsaväe (ta­

bel//) osatähtsus tõusis siin otsustavalt. Suurtükivägi kas­

Vas enam kui kolm korda (tabel ?• )2^. Suurtükiväelast e arvu suu- 

20 '
ö. Naaber, Vene-Rootsi suhted 1617.-1634.a. Ajalooalaseid 
töid. Tartu 1962, lk. 102. __

21 ENSV RAKA, f. 278, nim. 1, sü.XX1-2,XXn-Y,
22 Vt. käesolev töö, lk, 3£-57, 5.

3 Samas, lk-. 3-6^3^, 35,

2 4 Samas, lk. 34,



rendas Liivimaal eeskätt Jon Pedersoni vägi (viibis siin 

juulist kuni novembrini)« Sõjameeste üldarv küündis septembr- 

ris üle kümne tuhande, ulatudes sõjaaegsele tasemele« Kui 

lisada sellele, et Stumsdorfis loobus Rootsi rahu säilitami­

se huvides Preisimaa linnadest, siis ei teki Poola sõjaähvar- 

duse reaalsuses enam mingit kahtlust.

1635« aastal on Liivimaal veel tähelepandav aadlirat- 

saväe late betat loomine. Ratsaväelasi endid kohtame küll 

selles alles 1644* aastal ja sedagi vaid Otto von Mengdeni 

väes. .

Veel rutem kui vägede koondamine toimus nende lahkumine 

peale rahu kindlustumist Poolaga. 1635. aasta detsembris jäi 

siia juba vaadeldavale perioodile iseloomulikust vähem sõja­

mehi (tabel Nähtavasti kahanes sõjameeste arv veel­

gi järgmisel, 1636. aastal. Andmete ilmse puudulikkuse tõttu 

ei saa me seda aga täpsemalt määratleda (tabel?4-58)26. Samal 

aastal sõjameeste arv siiski stabiliseerus.

Kahe järgneva, 1637. ja 1638. aasta näitajad on kõige 

väiksemad terve käsitletava aja jooksul (tabel °) e Nähta­

vasti tingis seda jõudude forsseerimine kolmekümneaastases 

sõjas. Püsivamat tendentsi tuleb täheldada ratsaväe osatahtsu- 25—-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Vt. käesolev too, lke 39, 
Samas, lk.

Samas.lk.



se suurenemisel Liivimaal.

Suurtükiväes (tabel ? )28 29 30 31 toimub neil aastatel jõudude 

ümberpaiknemine Liivimaale, eeskätt Narva ja Ivangorodi ka­

hanemise arvel. Viimane asjaolu on seltatav Ingerimaa stra- 

teerilise tähtsuse ajutise langusega, kuna Venemaa suunas 

sel ajal oma jõupingutused Türgi-Krimmi kallaletungide vas­

tu, kindlustades ja tugevdades vastavalt oma positsioone lõu­

nas. Liivimaal kasvas eeskätt suurtükivägi Riias. Püsivalt 

näeme nüüd suurtükiväe asupaigana nnÜlemkantsi, esmakordselt 

Kobroni.

28 Vt. käesolev töö, lk. 3Y.
29 Samas, lk. 30,
30 „ _. .Samas, lk.
31 Samas, lk. $^3^,

1640. aasta on oluliseks pöördepunktiks, mil toimunud 

nihked saavad iseloomulikuks järgmisele etapile sõjaväe aren­

gus. Sel aastal kasvas meeste arv eeskätt jala- ja ratsaväes. 

Nende üldsumma jäi maist alates püsima põhiliselt 4,5-5 tuhan­

de mehe ümber. Paari mõõnahaetat välja jättes *kehtib see ter­

ve vaadeldava ajajärgu lõpuni. Kasvavad ka Ingerimaa garniso­

nid (tabel 4* )2^, mille arvepidamine nüüdsest Liivimaa alli­

kaist eraldub. Suurtükiväes (tabel 7- )3° esialgu veel märgata­

vaid muutusi ei toimu, küll aga järgnevatel aastatel. Ratsaväe 

(tabel 5 P1 suhteliselt suur osatähtsus ei jää aga kauaks 



püsima# Viimane omandas alles 1643* aastal vähenenud, kuid 

põhiliselt muutumatu suuruse.

Vaadeldaval ajajärgul kerkib esile 1645. aasta,mil väge­

de liikumine siin Taani-Rootsi sõja lõpul näitab selgelt Root­

si kavatsusi Saaremaad hõivata. Saaremaa hõivamise päevakorda 

kerkimisel asuti seda ette valmistama ja Liivimaale sõjalist 

täiendust saatma. Juba 1644. aasta augustis saabus siia Ebert 

Jonstoni suur rügement. Jalavägi täienes järgmise aasta juu­

nis veel teise niisama suure kindralmajor Erik Stenbecki rüge­

mendiga. Eeskätt pandi aga nüüd rõhk ratsaväe suurendamisele# 

1644. aasta lõpul saabus siia sadakond meest Prants Knori 

eskadronist, mis järgmisel aastal siin märgatavalt kasvas# 

1645. aasta algul vahetati Anton Jörgeni vana ja vägev rügement 

Liivimaal välja niisama suure Georg Knori eskadroni vastu. Aas­

ta kestel kasvas veel Wolmar Jost Bedenbocki ratsaväe kompa­

nii. 1645* aasta teisel poolel hakkas ratsavägi siit lahkuma. 

Esmalt, juulis, läks ära Prants Knori eskadron. Augustis saade­

ti välja Georg Knori üle tuhande mehe suurune eskadron, novemb- 

Ms eemaldus Wolmar Jost Bedenbooki ratsaväekompanii ja detsemb­

ris eelmisel kuul siin veel figureerinud viimased sada viis 

meest Prants Knori eskadronist. Vägede kahanemine jätkus veel 

järgmisel, 1646. aastal (tabel /0 )^. 
30 - 

Vt. käesolev töö, lk.



Juba sama aasta augustist alates stabiliseerub jala- ja 

ratsaväe koondnitaja ca 4,5 tuhande ümber, mis püsib järgmise 

aasta augustini. 1647* aasta septembrist alates hakkab see 

viiele tuhandele liginema, GGe sajandi keskpaigast alates se­

da juba järjekindlalt ületab. Viimane, 1653» aasta lahutab 

käsitletud perioodi uuest, juba märksa kõrgema näitaja poolest.

Kvantitatiivsed nihked suurtükiväes, nagu me eespool 

vihjasime, ilmnesid selles väheliikuvas ja tagasihoidliku 

suurusega väeliigis Liivimaal mõnevõrra aeglasemalt kui jala­

ja ratsaväes. Võib siiski öelda, et neljakümnendate aastate 

a& hakkas see väeliik tasapisi uut ilmet omandama. TaaniRoot- 

si sõja lõpuperioodil alanud viimase kindlustamistendents Lii­

vimaal on siin veelgi nähtavam. Saaremaa vahetus läheduses asuvas 

Pärnu kindluses kasvas suurtükiväe meeskond juba 1644. aastal. 

Järsult suurenes Liivimaal suurtükivägi 1645» aastal (Riia, 

Nümünde, Pärnu jt. kindlustes). Riia kindlus kasvas tunduvalt 

veel järgmisel aastal. Suurtükiväe kasv Liivimaal jätkus edas­

pidigi. 1648. aastal luuakse suurtükivägi Salaspllsis, mis 

kiiresti kasvades näitab viimast peagi keskmise suurusega kind­

lusena. Suurtükiväe suurus kulmineerub Liivimaal 1650.-1651» 

aastaks, mil pearõhk juhtiva kaadri tugevdamisele asetatakse. 33 

Kui kahel järgneval, 1652. ja 1653» aastal on suurtükiväe üld- 

33 Vt. käesolev töö, lk. JQt
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suurus : aastaga vörreld teem, BÜ3 dlalnine-

tatud kvalitatiivsed nihked ouurtükivio kcooesoinus jäävad

Aast sisese dlinsemikn vaata huvi tundan vaatlema tabe­

lit 12 ** ja gelle pnjal teatud ekeeni35. leiet naemno, et 

valdavalt piiritl ee vgade llik»isaaga nai ja aeptonber.36

Tösi 35. aastal manros"vageda lii cuaisaoga Alt­

WWW vaherahu -öpuuud- ruördeline 1640, aasta naita» 

juba püoivat töusutondontsi maist soptembrini, kusjuures eri­

ti viinano neist müaraski käsitletava näitaja uue aeisu. 1644. 

kasta ajutine körgseisu põhjustab vagane vahetus augustis, 

mil hart Jonstomi rigeent vahetab vilja järgmisel kuul Lii- 

aalt lahkunud Eugo lamiltoni rügonondi. Dotsesbrio ja 

järgaise aasta algul toimu u siiski tagasiholdlikuta.

Jargaise aasta kõrgseisuks on juuni-ja juuli:uu, Saarenna hoi- 

»aulaega seotult näeme nüüd aastast langust, mille järel uus 

tie» toimub 1S4>. aasta augustis, 1647« aasta tõusud on nais . 

ja sopteabri. J ärgata a aasta körgkuudeka oa juuni, juuli, au- 

sust.149. aasta vahe* *argatav f kuid pieev langus ... , lüpsa

*,**w**iR«e**ew*ll-*w*«w*^^ 
34 vt. khomoler tuo, Ik. ^0, 
" I;
* Samas, Ike 40 Cl

erakordse tõusuga detsembris, mil She väeosa saabunisel, tei­

ne veel lahkuda ei olnud jöudnud. Viimase niidetud aasta graa­

fik on eelnevaga analoogiline stabiilsune m31 tea*



Suurte vägede puhul tekib ka küsmus haigete hulga kohta. 

Haigete kohta on arvepidamine lünklik, kuna usaldusväärseim näi­

taja - palgaraha, maksti võrdselt teistega ka haigetele. Selle­

pärast ei ole täit järjekindlust nende märkimisel ka nimistu­

tes. Võib siiski öelda, et lausa erakordseid aastaid, mil hai­

gus oleks möllanud ulatuslikumalt, ei ole vaadeldaval perioodil 

olnud. Küll aga näitas 1643» aastal ühe väeosas- Thomas Kih- 

mondi eskadronis kaua kõrgenenud näitaja haigete kohta. Nii oli 

selles väeosas veebruaris ja märtsis haigete arv veel normis - 

vastavalt 15 ja 22 haiget. Aprillis kasvas see juba 97-le. Hai­

gete arv kulmineerus juulis, mil 533 mehe kohta oli 176 haiget. 

Veel detsembris oli haigete arv 104. Käsitletaval ajal kõigub 

haigete arv meie arvestustel ca 2 % - 8 %.

Kokkuvõtvalt võib öelda, et vägede dünaamika sõltus mitmeti 

Rootsi välispoliitikast ja aastaaegadest. Suurtükiväe dünaami- 

ha näitas eeskätt selle väeliigi kujunemisjärku neljakümnendatel 

aastatel mis vaadeldava ajajärgu lõpul, sajandi keskel uue ilme 

omandanud, stabiliseerus. Rahuajale vastavalt vägede suuruses

Ratsaväe osatähtsus tõusis vaid episoodiliselt.



Та Ъ ei ,5

Jalaväe suurus Llivimaal ye3

1633.a.4 1634.a. 1635.a. 1636,a. 1637.»a.
Väeosa komp • 

arv
meeste 
arv

komp.
arv

meeste 
arv

komp 
arv

. meeste 
arv

komp 
arv

. meeste 
arv

komp, 
arv

meeste 
arv

/Jakob Sootti rügement 

‘Andres Koskel! rüg.
7 903 7 860

187з;
8 1166 8 1102 8 1039

Anton Jörgen?rügement 8 1119 8 1095 8 1203 8 1014 8 998
Reinhold Wrangel rügem. 6 581 6 707 7 737
Hans Wrangeli rügement

Berent Nieman, kompanii

Pavel Wulffrügement

Henrik Burti rügement

8 958 7

1

892 
L900]
128

8

3

915

344
g $

Patrik Kinnemondi rügem. 8 797 8 821
Hans Kyle rügement 

Kristian Lüdtke komp.-rüg. 

Mathias Kirbust rügement 

Hugo Hammilton rügement

8 765 4 393

1 145

Henrik Sassi rügement

Kokku
- — 3682 _

29 3561 29 £3703J 5o 5927 28 3330 17 2182

- Eco



Jalaväe suurus J-i ivima-al

1638.a. 264o.a. 1642 .a. 1643,ao

Väeosa komp
arv

• meeste 
arv

komp, 
arv

meeste 
arv

komp 
arv

. meeste 
arv

komp, 
arv

meeste 
arv

/ Jakob Scotti
? rügement
- Andres Koskel!

8 974
[9 83

8 1210 8 1106 3 441

Anton Jörgeni rügement 

Reinhold Wrangell rügement 

Hans Wrangeli rügement 

Berent Hi emani kompanii 

Pavel Wulfi rügement 

Henrik Burti rügement 

Patrik Kinnemondi rügement 

Hans Kyle rügement

8 813 8 1132 8 1015 8 1150

Kristian Lüdtke komp.—rüg em, 

Mathias Färbusti rügement 

Hugo Hammilton! rügement

1 126

10 1166

8 1297 8 1147

Henrik Sassi rügement 9 1227

Kokku 17 1913 27 3508 24 3358 28 3965
_ ______ . ___  £1922]



Jalaväe suurus Llivimaal se2ccc3

Väeosa k
1644.a. 1645*a. 1646.a. 1647.a.________ 1648.a.

comp.
arv

meeste
arv

komp, 
arv

meeste
arv _____

komp.
arv

meeste
arv

komp.
arv

meeste
arv __

komp, meeste
arv ___arv

Andres Koskel! rügement 5 831 5 944 5 775 5 715 5 687

Anton Jörgen! rügement 8 1161

Hugo Hammiltoni rügement 8 1334

Henrik Sassi rügement 8 1124 8 1137 8 998 8 1118 8 1186

/ Erik Stenbock!
> rügement
- Frans Jonstoni

8 1084 8 991 8 943 8 1083

/ Ebert Jonston*
> .rügement
4 Jochim Schmidts

8 921 8 792 8 890 8 1206

Kuninglik ihukaitse rügement 

(Jakob De la Gardie)

Herman von Capeli rügement

Axel Stalarmirügement

Kokku 29 445о 29 4086 29 3556 29 3666 29 4162



Tabel 5

Jalaväe suuras Liivimaal

Väeosa

1649.a. 165o.a. 1651.a. 16520a. _ ___ 1653.a.___
komp, meeste komp

arv
. meeste 

arv
komp, meeste komp

arv
. meeste

arv
komp.
arv

meeste
arvarv1 arv arv arg

Andres Koskel! rügement 5 685 5 668 5 703 5 652 5 781

Anton Jörgen! rügement

Hugo Hammiltoni rügement

Henrik Sassi rügement 8 1153 8 1063 8 1072 8 1067 8 991

/ Erik Stenbocki
> rügement
- Brans Jonstonl

z Ebert Jonstoni
> rügement
- Jochim Schmidt)

8

8

1003

1127

8 901

85

8 831 9 1093 9 941

Kuninglik ihukaitse rügem. 

(Jakob De la Gardie) 9 1423 9 1398 9 1414 9 1466

Herman von Capel) rügement 8 804

Axel Stalarmi rügement 3 392

Kokku 29 3968 30 4140 30 4004 31 4226 42 5375



Tabel $

Ingerimaa (ühes Käkisalmiga) garnisonid

Garnison meeste arv

komp* 
arv

1633.a. komp* 
arv 1635.a. komp.

arv 1636*a. komp* 
arv 1638.a. komp.

arv 164o.a.

Narva C3j £3ooJ L3] L3ooJ 6 562 4 498 6 781

Ivangorod. fti [150] 2 221 2 196 2 271

Jam 1 111 1 E977 1 77 1 71 15

Koporje 1 124 3o 32 32 13

Noteborg 1 16o 1 143 1 137 1 128 1 125 из —— о

Kokku 3 395 1 173 lo 1029 8 925 9 12o5

[7] [845] Lwl

Käkisalmi 1 174 1 153 1 145

Kokku 4 569 2 326 11 1174 8 925 9 12o5

re [lol9l l 52 L723J



, Tabel 5

Ratsaväe suurus Liivimaal uui

_ 1633.a/ 1654.-.. 1635.a, 1636.a. 1бЗ?.а. 1638.a. 1640.a. 1642.a.............1643.a,.........

копр,meeste komp»meeste komp, me es te ko^»meestekomp,me6stekonip»meeste komp,meeate komp, mees te kompemeeste 
arv arv arv arv arv arv urv ^rv arv arv orv arv arv arv arv arv arv arv

Jost Tuube eslcadron 4
Fabian Wrangeli

350 2 291 4 451 4 483 4 490

(

3 377 5 610 5 659 1 139

Johan Patkul eskadron 
Tomas Kinnemond;

Ditrich Capeli 
traguni kompanii 1 124 1 149

А

4 409 i 4 3S7 4 535 4 533 4 569

..у*Johan Lillienhoki 
ti^.gani rügement 5 774 2 245 2 291 2 311
Otto Walling 1 146
Otto YRgl, 
ratsavae rügement 4 399 1 107 2 229
Ditrich uallfordhi
ratsaväe kompanii 1 57
Fasten Stäl i
ratsaväe kompanii 118
Bengt Oxenstierna
ratsaväe kompanii 1 72
Jonas lingebielli
ratsaväe kompanii 1 138 1 46

Kokku: 9 873 4 491 J 11 1522 6 728 10 1190 9 1075 12 1520 10 1330 6 754

V



Tabeli

Ratsaväe suurus Liivimaal juul

Väeosa I644eae
КУМх l/u*ütZzytj2/
Al ~lv

1645.a.
uco/, Lesd

1646eae
Ecina

164?•a e
Aouk Ммк

1648.a. 1649»а» 1650»ae 1651»a, 1652ea,
^-г-<х>^е

1653.a.
aee24e

Kinnemondi eskadron 4 531 4 498 4 462 6 789

Л*У

6 847 6

OVW

794 7 877

•

6 688

eUl •lm

6 740

аЛл/

4 405

,rg Knorl eskadron 8 1150

paniiü6ar1;eni traguni- 1 110 1 131 1 153 1 158

ratsaväerügement 1 121

1 86
/171/

panarangol ratsaväe- 1 119

kokku
5 652 13 1734

/1819/ 4 462 6 789 7 966 6 794 8 987 7 819 7 893 5 563

•



Tabel €

Aadjratsaväe suurus

m e e s t e a r V

1635.a. 1636.8, 1638.a . 1639.a. 194o,a. 1642.a. 1б44,а, 1645 ,a, 1646.a, 1647 aa.

Otto von Mengden 6 5 5 7 8 45 45 46 47

Berent Taube 9

Ingerimaa 7 2 3 7

Fabian Plater 5 5 5 5 6 9 9 9 9

Ernst von Mengden 9 9 9 9 U_____ ___ __________ ________ ч

meeste arv

1648.a, 1649.a. 165o.a. 1651oae 1652,a, 1653 «а,

Otto von Mengden 47 46 46 48 47 48

Berent Taube

Ingerimaa

Fabian Plater 9 9 9 10 9 9

Ernst von Mengden 9 9 9 11 9 9



Tabel 7

Suurtükiväe suurus Liivi- ja Ingerimaal

aastatel 1633 - 164o

Ma, kindlus meest e arv
__ komandör 1633.a. 1635. а. 1636.a. 1638.a. 1639.a. 164o.a

Riia 37 46 4o 6o 53

Daugavgriva - 7
Dünemünde 3 8 ' 10 t 9

15
J 2

I 24
Kokenes 6 5 7 8

Ülemkants 4
e

3 2 8

Tartu 19 18 18 12 13 13

Pärnu

1 1 

ô

1

6 5 5 6

Kokku 76 88 79 95 97
.. E941

Jon Pederson 156

Kokku ühes Jon 244
- Pedersoni väega C25oJ

Karva 44 37 4o 26 26 24

gep, Ivan8orod 16 17 16 lo lo lo

taa *^am 6 6 7 5 6 3

Koporje 5 7 7 4 4 4

Nöteborg 11 11 14 14 14 13

Kokku 82 78 84 59 6o 54
4v-
к

-hge- Kokku 158 166 163 174 152Seg Г172~|
__ Käki salmi и ... .. 15 . 17Llln-

Kokku 169 181
.... Г1871

18o
_________________

-Adran
Hber_Kokku ühes Jon 337

Pedersoni väega [343]
~ nõkhwar Rco /t^A^a/иуеС («32иКх(„) azu Kcr.



Tabel 8
Suurtükiväe suurus Liivimaal aastatel 1642 — 1653

Kindlus
m e e s t e a r V

16*2.a. 1644.a. 16*5.a. 1646.a. 1647.a • lo48.a. 1649.a. 165o.a. 1651.a. 1652.a. 1653.

Siia 65 73 98 lo8 113 111 116 115 Io5 loo

Daugavgriva

Dünemünde

lo
)

1
19

15

2

14

2

14

2

12

1

18 14 12 22

Koknes 12 8 9 lo lo 11 9 12 14 13 14

Kobron 2 2 3 3 3 5 3 4 4 4

Salaspils 2 lo 11 11 lo 11

Ülemkant s 4 4 5 6 7 7 6 7 8 8 8

Tartu 16 17 17 17 17 17 18 2o 2o 21

Pärnu 5 9 11 11 11 11 12 12 14 13 lo

Kokku 115 137 159 172 18o 183 197 2oo 185 19o



Tabel У

Rootsi sõjaväe suuras Liivi- ja Ingerimaal
1633 - 164o.a. juulis

As ukoht Väeliik

*

1633 .a. 1634*a. 1635.a. 1636.a.
rügo
arv

komp.meeste rüg«komp, 
arv arv

meeste 
arv

rüg 
arv

.komp, 
arv

.meeste rüg.komp. meeste 
arvEEV arv arv arv arv

Liivi-

maa

jalavägi

ratsavägi 

suurtükivägi

4

2

29

9

3561

873

76

4 29

1 4

3682
(3703]

497

7

3

5o

19

5927

1522

244
250

4

2

28

6

3330

728

79

Kokku 6 38 4510 5 33 4179
[4200]

lo 69 7693
7699

6 34 4137

Ingeri-
maa

(ühes Käki-

garni soni vägi

suurtükivägi

1 4 569 
g019j

93

1 2 326 
[723j

93

1 11 1174

101

salmiga) Kokku 1

r-7 
i 

I 
* 

i00 ,!

662
1112]

1 2
[7

419 
gl6J

1 11 1275

Liivi- да ingerimaa kokku 7 42- 5172- 11 71 8112 л 7 45 5412
----------- _ L^J [5622 L’TL



Tabel $

Rootsi sõjaväe suurus Liivi- ja Ingerimaal 1633 — 164oeae juulis

Asukoht Väeliik
1637.a. 1638 • а» 164o *a•

rüg 0 komp.
arv arv

meeste 
arv

rüg. kompo
arv arv

meeste 
arv

rüg 
arv

. komp, meeste
arv arv

jalavägi 2 17 2182 2 17 1913 3 26 3508
[1922]

Liivi- ratsavägi 3 lo 1190 3 9 1075 3 12 1520

maa suurtükivägi 95 97
• Kokku 5 27 3372 5 26 3083 6 38 5125

[3092

garnisonivägi 1 8 925 1 9 1205
Ingerimaa

(ühes Käki- suurtükivägi 59 54 W

salmiga) Kokku 1 8 984 1 9 1259

6 34 4067 7 47 6384
Liivi-j a Ingerimaa kokku Г.4О76]



Tabel

R&otsi sõjaväe suurus I,ilvlmaal 1642 - 1953«a. juulis

1642.a • 1643.a e 1644.a e 1645 • a. 1646 .a • 1647.a.
Väeliik rüg

arv
• komp.meeste rüg«komp.meeste 

arv arv arv arv arv
rüg.komp.meeste
arv arv arv

rüg. 
arv

komp.meeste rüg. komp .meeste rg.kom 
arv arv arv arv arv arv arv

,mees 
te

arv

3alavägi 3 24 3358 4 28 3965 4 29 445o 4 29 4o86 4 29 3556 4 29 3666
rat savägi

suurtükivägi

2 lo 133o 2 6 754 2 5 652

115

2 13 1734
[1819]

137

1 4 462

159

1 6 789

172
Kokku 5 34 4688 6 34 4719 6 34 5217 6 42 5957 5 33 4177 5 35 4627

U3 
cO

1648.a._____ 1649 ♦a. 165o.a• 1651.a. 1652.a. 1653.a.
rüg
arv

.komp
arv

•meeste
arv

rüg.komp »meeste
arv

rüg.
arv

.komp.meeste rüg
arv

•komp.meeste rüg
arv

.komp•
arv

meeste
arv

rüg.komp.mees
arv arv arv arv arv arv arv arv te 

arv
jalavägi 4 29 4162 4 29 3968 4 3o 414o 4 3o 4oo4 4 31 4226 6 42 5375
ratsavägi 

suurtükivägi

1 7 966

18o

1 6 794

183

1 8 987

197

1 7 819

2oo

1 7 893

185

1 5 563

19o

Kokku 5 36 5308 LO 
i 

n 
11

LO 
11 1

4945
1 

i
1 

tn 
j

1

38 5324 5 37 5o23

1 . 
i

38 5304 7 47 6128



Jala-ja ratsaväe suurus Liivimaa 
kindralkubermangus 1635, aastal

Tabel -11

vimaa kindralkubermangus 5408 5487 5151 --e, .ägesid kokku r - 1 4 5163 5151 5387
---------------------------------------- - ---------------- 15848][5763] [5 751] [5 987]

lukoht Väeosa —
(garnison) j;

meeste __ ar у
aan. лreebr. märts aprill mai :

' ' '■ ... "-mseam teeweeew

luuni
Jakob ~CO66l rug. 1194 П73 Tl 6 8 1116 115 7~ 114e
Anton Jörgen! “ 
Reinhold Wran-

1181 1146 1177 1131 1172 1163

geli rügem. 455 451 758 769 763 743
Pavel Wul£ rüg. 936 949 926 927 917 929
Hans Kyli rügem.

•

Patrik Kinnemond r.
Henning Oras si rüg. 
Henrik Burti rügem.
Jalavägi kokku 3766 3719 4029 3943 4009 3975

Jost Taube eskadr.
"** .... .. . *•*— 'n «и *e. .ww*

Fabian Wtang eli
Johan Lilliehööki

291 290 290 378 463 460

tragini rügem.
Otto Yxeli ratsav.

287 295 4oo 310 15o 355
rügem. 69 76 92 92 92 88

Bengt Oxenstierna 
ratsav.komp.

Torseen Stall rat-
72

saväe komp.
Willem Laban rat-
____ saväe komp.___ .ееeei ew.e

ratsavage kokku 647 661 782 780 705 975
jala-ja ratsav.

____________ kokku___ -4413_438o 4811 A723 AVIA l nr«
1 
>

■ g
h0

Narva
Koporje

663
31

668
31

Сбоо]
31

[боо]
31

[600]

3o

——

[600]
3o

1 t4
1 Д

Jamo C97] 97 [97] 98 97 971 rl
1 c
1 U

Nöteborg 154 148 150 15o 149 147> _Käkisalmi■w. Hill Bll,Ulli , __ 147___163_... 159 _ 161 _161 1631 .co
1 M Jalavägi kokku 995_ 1107 34o ЛАП

1 l-e*—---------- ---- - ---- ______Д1092 \ __ _ _ _ _ _  1040] 1037 437 
_11037_________

Ф 
1

+
1

И 
1 

ф 
1 

ф 
1

б 
11 

1 arv

juuli aug. sept. okt. nov. dets. . _ . __________ _____ ______Illil . ■ ei .. I- ■■ r ITT Meweeweewweeew*
1166 1170 1161 1101 1132 887
1203 1205 1147 1115 981 991

737 903 872 848 294 44
915 1019 832 981 724 136
765 774 666 677 653 542

797 927 918 855 824 815
142 143 143

344 446 600 492

5927 6586 6339 6212 4608 3415 _

451 499 591 570 468 479

774 670 919

107 801 882

72 122 124 124

118 545 960 96

20

1522 2637 3476 810 468 479

7449 9223 9815 7о22 5076 3894

^ЗооЗ [3003 T^öõ] [Зоо j [300 [308]
30 [зоЗ [30] t3o] [30. 28
97 [97] [97] f 97 j [97. [97]

143 143 119 119 119 119 .
_153 Jžl 141. 143 143 142

326 294_ .264, 26а, 
]68Й

262 478 ,
[723 [721] [691] ___ [694]___________________________

7775 9517 10079 7284 5338 4372
Г 8J72*] [9944) ^о50б) [7711] ^765] 4588]



Habel 4-2

Jala- да ratsaväe suurus Liivimaal kuude lõikes

aasta
m e e s t e а r V

jaan* veebr. märts aprill mai juuni juuli aug. sept. okt. nov. dets#

1635 4413 438o 4811 4723 4714 495o 7449 9223 9815 7 o22 5o76 3894

164o 4o51 4363 4398 4293 45 4o 4518 5o28 461o 4942 4959 4911 5o59

1644 5o3o 5o2o 494o 5115 5122 5o86 51o2 5973 4686 4581 4588 4842

1645 5o63 5116 5126 5133 5o7o 62ol 582o 4733 4742 47 6o 452o 4442

[59o5J &763]

1646 43o4 4255 3972 4118 4o55 4o46 4018 4467 4536 4548 4552 4543

1647 4519 45oo 4449 4439 4636 4474 4455 444o 4813 4799 4799 4721 о

1648 48o4 4838 4874 5o69 5o25 54oo 5128 5163 4938 4941 4927 4887

1649 4882 4872 4845 4843 4818 4789 4762 4711 4688 4679 464o 6o45

165o 5116 5145 5122 5172 5194 5172 5127 5o5o 5o87 5018 4999 5o78





li SÕJAVÄE KOOSTIS

A. Rootsi sõjaväe eripära ja. 

koostis

Rootsi sõjaväe eriilmelises ja omapära Euroopa vägedega 

võrreldes ulatub kaugele tagasi. Riigi sõjalised jõud hakka­

sid siin arenema ühes maa iseseisvumisega XVI sajandi esime­

sel kolmandikul. Rootsi majanduslik kandevõime aga ka mitmed 

teised tingimused - metsased ja veterohked alad, kohalik 

nõrk hobusetõug - ei soodustanud siin terasesse ja rauda 

riietatud palgasõdurite armee, loomistü Sellepärast jäädi 

siin, keskajast pärineva üldise teenistuskohustuse alusel 

moodustatud maakaitsepäe juurde« Rootsi ja soome rahvuslikud 

väed, mis käsitletava ajajärgu lõpuni sõjaväe tuumiku moodus­

tasid, võisid esialgu, küll üsna edukalt kaitsesõda pidada, 

kuid Euroopa professionaalsete palgasõduritega veel niipea 

konkureerid, ei suutnud. Alles Gustav II Adolfi ajal toimu­

sid Rootsi sõjaväe organisatsioonis, relvastusel ja lahingu- 

talrtlкая need määravad muudatused, mis selle Euroopa, pari­

mate vägede etteotsa tõstis.

1621. aastal seati sisse kord, mille järgi maakaitse- 

kohustuslast ena pandi kirja kõik üle 15 aasta vanused noor- 

mehed.sa__ - -



чг

>qjavkke võetav mees pidi olema terve, 18-30 aastat vana. Ni­

metatud vanusepiirist ei peetud siiski hiljem kinni. Sõjaväk­

ke võeti ka nooremaid ja vanemaid mehi (kuni 45 aastani).

Äiul loodi Rootsis maarügemendid, mis aga peagi väi i^ rügemen­

did - võitlusüksuseks sobivaina - selle täiesti välja tõrju­

sid.

Rootsi jalavägi koosnes nagu teisteski maades muske­

täridest ja piigimeestest. Viimaste osatähtsus tulirelva ajas­

tul järjest langes. Siiski peeti piigimehi käsitletaval 

ajal veel vajalikuks, kuna valitses arvamus, et ratsaväe rün- 
1

naku vastu musketärid üksi nõrgaks jäävad * Gustav II 

Adolfi ajal on Rootsi jalaväes 2/3 musketäre.

Niiviisi on see ka Liivimaal veel neljakümnendate aastate 

algul. Sajandi keskel aga on siinsetest jalaväelastest juba 

ligi 3/4 musketärid.

Musketäride võitlusvõime kasvasseoses relvatehniliste 

uuendustega. Tuliluku, ühtluskaliibri ja paukpadrunite kasu­

tuselevõtmisel suurenes musketi laskekiirus. Vähenes musketi 

raskus, mistõttu ei tarvitsenud enam tülikat rihtimisharki 

kaasas kanda. Otsustav tähtsus oli rivi pikenemisel lahin­

gus.

Ratsaväe reformimisel tuli arvestada rootsi väikest ja



nõrka hobust. Kaitsevarustisest jäetl ratsanikele ainult 

selja- ja rinnasoomus. Raske raudkiiver asendati kerge teras- 

kübara, veel sagedamini viltmütsiga, ш1це ristamisi asetatud 

kaks kitsast terasrlba andsid kaitset vaenlase möögahoopide 

vastu. Ratsaväe kerge liikuvuse ja löögivaleduse arendamisel 

oli rootslastele eeskujuks neile kaua võitmatuks jäänud Poola 

ratsavägi. Sellelt õpiti ratsavõitlustes pearõhu asetamist 

külmrelvale. Mõõgaga raiumisel oli võitlushoog ägedam ja sur­

ve lakkamatu. Ratsaüksuste vahele paigutas Gustav II Adolf 

lahingus musketäride rühmad. Viimaste efektiivse tule toetusel 

oli Rootsi ratsavägi võimeline tagajärjekaks võitluseks vaenlase 

suuremategi ratsajõudude vastu.

Suurtükiväe arengule põhjapaneva tähtsusega oli mitmesu­

guste tehniliste uuenduste, eeskätt kergete, nn. rügemendikahu- 

rite kasutuselevõtmine. Suurtükiväe osatähtsuse suurenemine 

lahinguis ilmnes eeskätt kolmekümneaastases sõjas ja viis sel­

le teistest iseseisva väeliigina eraldumisele.

Kõik väeliigid omandasid Gustavil Adolfi ajal suure 

liikuvuse ja manöövrivõime ning nende omavaheline koostöö vii­

di uute sõdimisviisidega vastavusse. Sel ajal pandi Rootsi s5ja- 

vaes alus liinitaktikale, mis täiendatuna levis hiljem üle 

Euroopa*



£ JALA- JA RATSAVÄE KOOSTIS

Rootsi sõjajõudude õigemaks hindamiseks ja väeliikidest 

ülevaatliku pildi saamiseks on tarvilik tunda selleaegse sõja­

väe koostist. Nimetatud aspektist on Rootsi sõjaväge seni vä­

he ja lünklikult valgustatud. Käesolevas töös kasutatud allikad 

võimaldavad selles küsimuses olulist täiendust tuua.

Jalavägi oli Liivimaal rahuaja tingimustes esindatud 

põhiliselt nelja rügemendiga. Rügemendis oli reeglina kaheksa, 

hiljem kuni üheksa kompaniid. Rügementi ja sellesse kuulunud 

kompaniisid tähistatakse allikais neid juhtinud ohvitseride 

ees- ja perekonnanimedega. Komandeeriva koosseisu suuras põhi­

liselt vaadeldava aja jooksul ei muutunud.

Liivimaal seisis rügemendi eesotsas tavaliselt kolonel, 

harvematel puhkudel isegi kindralmajor. Esimene oli tema «isik­

lik kompanii«, teist juhtis kolonelleitnant. Järgnesid auast- 

meskaalale vastavalt majori ja kortermeistri kompaniid. Üle­

jäänud kompaniide eesotsas oli kapteni aukraadis mees. Vanem­

ohvitseride kompaniisid nimetati vahel ka nende auastmetele 

vastavalt: koloneli, kolonelleitnandi, majori või kortermeist- 

Fi kompaniiks. Igas kompaniis oli kapten, leitnant ja lipnik - 

kolm nooremohvitseri. Vanemohvitseri puhul oli ta ise kompanii 
ENSV RAKA, f. 278, nim. 1, sü. XXI-2 - Х)(1-Я -1
XXII - /o.-Xil-22 .



“kapteniks"•

Allohvitserid jagunesid kaheks - vanem- ja nooremall- 

ohvitserideks. Varasemaga võrreldes oli nüüd kirjutaja osa­

tähtsus langenud. Nii oli Gustav II Adolfi päevil kompaniis 

kolm vanemallohvitseri, kelle hulka ka sõjaväe kirjutaja 

loeti, praegu ega ainult kaks: veltveebel ja seersant. Ühes 

nelja nooremallohvitseriga: juht, majutaja, relvur, kirjuta­

ja, nimetati kõiki üheksat ülalnimetatut üheskoos "kompanii 

ohvitseridega - kompanibefal.

Sõdurikoosseisu eesotsas oli igas kompaniis ettenäh­

tud kuus kapralit, keda nimistutes näidati nagu nn. roodu- 

meistreidki - rotmästare (rühmaülem) 4-5 mehe eesotsas. 

Kummagi vahel tuleb aga näha olulist vahet, kuna roodumeist- 

reid oli vastavalt kompanii suurusele, kapralite arv aga muutu­

matu.

Ühes kapralitega käsitati kolme kompanii orkestrimeest 

(üks flöödipuhuja ja kaks trummilööjat), kelle pillimäng võit­

lusväljal ühtlasi lahingukäske edasi andis, mõiste $11 gemena 

be£alf Neid aukraadilt ja ametilt kõrgemaid sõdureid nimetagem 

siinkohal "vanemaiks"• Kõigi ülalloetletud kaheksateistkümne 

ohvitseri, allohvitseri ja vanemate ühiseks nimetajaks on al- 

3 Vrdl. Generlsteben. I» lk. ///,



likais "ohvitseride komplekt" - ofic^erare komplett.

Peale sõdurite tunti selleaegseis vägedes veel tagavara- 

sõdureid - passevolauter. Liivimaal esineb see sõdurite ka­

tegooria esialgu katkendlikult, hiljem juba järjekindlamalt 

ja nende arv kõigub 9-18 vahel kompaniis. Ohvitseride käsu­

tuses oli igas kompaniis veel neli sõjasulast.

Rügemendi juurde kuulus staap. Selle koosseisu arvati 

peale vanemohvitseride veel niisuguseid, kellele tänapäeva 

mõttes lähenemine võõrastama võib panna. Nähtavasti olekski 
C 

õigem neid "rügemendi ohvitserid” sõjaväe ametimeesteks kva­

lifitseerida. Siia kuulusid staabikirjutaja, preester, kari- 

ülem, habemeajaja-arst ja veel mõned teised (tabel /3 )4.

4 Vt. käesolev töö,lk. 4^

Ratsaväeüksustena Liivimaal esinenud rügemendi, üksik- 

kompaniide ja aadliratsaväe analoogiline ohvitserkond erineb 

ülalkirjeldatust. Kapteni asemel on siin kompanii ülemaks 

rittmeister, leitnandi aukraadile vastab kornet. Allohvitseri­

dena erinevad siin kapral (jalaväes sõduri kõrgeim aukraad), 

majutaja ja kirjutaja (jalaväes nooremallohvitser). Nooremall- 

ohvitseri siin ei tunta.

Muidugi ei saal ratsavägi läbi patriotismi sisendava 

ja usku kinnitava preestri,distsipliini üle valvava kariülema, 

hea tervise eest seisva habemeajaja-arst! ja teiste vajalike



V?

rügemendi ametimeesteta.

Igale ratsanikule on ettenähtud üks hobune, ohvitseridel 

on neid aga eeskätt auastmest olenevalt rohkem* Nii oli ritt- 

meistril enamasti neli, leitnandil ja kornetil kolm hobust* 

Ka teistel rügemendiohvitseridel ja allohvitseridel oli vahel 

rohkem kui üks hobune* Harilikult kuulus komande er ivale koossei­

sule kakskümmend kaks hobust*

Eskadronide ja tragunikompaniide koostis on analoogiline 

jalaväe omaga* Hobuseid traguniväes ei jätku alati kõigile*



Tabel /3

Rügemendi ohvitserid

(St aab iohvitseria)

Koosseisuline 
alljaotus Auaste või amet

'**"••***«**■*---------------- --n 1 - -у - - r i _ *

Vanem ohvitse- kolonel

rid kolonelleitnant

major

kortermeister

Sõjaväe ame-

rügemendi preester - regements präst

preester - gemena präst

rügemendi kirjutaja - regements skrivare 

kohtukirjutaja - rättegangskrivare

timehed kohtuabiline — rättegangsväbel 

rügemendi habemeajaja-
arst - regements barberare 

habemeajaja arst — gemena barberare

rügemendi kariülem - regements profoss

kariülem - profess

timukas — skarprätare



Tabel /Ч

Jala- ja Ratsaväe kompaniide komandeeriv 
koosseis

^°°sseisuline Jalaväe rügemendis Ratsaväe rügemendis

jaotus
Ratsaväe eskadronis Ratsaväe üksikkompaniis

Traguni kompaniis Aadliratsavaes
auaste

noorem- kapten rittmeiister
°hvitserid
Öyerberäl

leitnant leitnant

_ _____ lipnik - fänrik kornet (lipnik)

vanem-
veltveebel - kapral - korpral

allohvitserid f äi t vabel majutaja
Underbefäl seersant - sergeant

kirjutaja

Hooremallohvit- juht - förare

serid majutaja - furerare
Pngare
Cunderbefäl)

(furir)
relvur - rustmästare

kirjutaja - mönsterskrivare

Va-üemad kapral - korpral
8emena flöödipuhuja pipare—L—-

trompetipuhuja -
trompetare

befäl " trummilööja - trums-

Xx****-—___ _____
lagare



3 SUURTÜKIVÄE KOOSTIS

Suurtükiväe ohvitserkoosseis on üldiselt jalaväega ana­

loogiline, Vanemohvitseridest esineb siin veel arsenali juha­

taja. Nii vanem- kui nooremohvitserid asusid Riias. Sajandi 

keskel tõusis ka Tartu suurtükiväe etteotsa ohvitser-leitnant.5 

Teistes Liivimaa kindlustes vaadeldaval ajal suurtükiväe ohvit- 
c 

aere ei olnud (tabel ) ,

Allohvitseridest tuleb esile tõsta sellele väeliigile ise­

loomulikku nn, suurtükimeistrit. Peale vägeva Riia ja pisikese 

Kobroni kantsi juhtis suurtükiväge igal pool suurtükimeister, 

kes oli seal ühtlasi ainukeseks allohvitseriks üldse. Alles 

sajandi keskpaigaks on siin suurtükivägi sedavõrd paisunud, et 

komandeerivat koosseisu tuleb hakata suurendama. 1651, aastal 

täieneb Tartu suurtükiväeosa seersandiga. Daugavgrlva, Kokkese 

ja Ülemkantsi etteotsa seatakse veltveebel. Seni allohvitserita 

läbiajanud väikesesse Kobroni määratakse seersant,

Rügemendiohvitseride mõistet suurtükiväes ei kasutata, 

-lma sõjaväe ametniketa, nagu kariülem ja habemeajaja-arst 
5 ................

Allikas näeme Tartu suurtükiväe leitnanti alles 1651. aastal, 

kuid kahekordse palgaga. Nähtavasti määrati ta kohale juba 

1650. aastal - vt. ENSV RAKA, f. 278, nim. 1, sü. XXII-20, 

Vt. käesolev töö, lk.



ning veliigile vajalike spetsialistideta - minöör, püroteh- 

nikf püssirohumeister jne., ei tulda toime siingi (tabel/Г )7. 

Antud väeliiki näeme püsivalt linnuste juures kindlustes. Kä­

sitletava aja varasemal perioodil ei olnud suurtükiväge isegi 

veel linnuse ja selle haldusala ametnikest ning ametimeestest 

täiesti eraldatud. Ilmselt kasutas viimaste teeneid suurtükivä­

gi veel edaspidigi. Nii ei näe isegi Riia suurtükiväeosas vai­

mulikku, kes oli linnuses muidugi olemas. Eeskätt kehtib aga 

ülalnimetatu kõigi Riiast väiksemates kindlustes paiknevate 

suurtükivägede kohta, kus sõjaväe ametnike XVII sajandi I poo­

lel üldse ei leidu.

Suurtükiväe sõdurkoosseisu kuuluvad konstaabel - konstapel, 

nooremkonstaabel - lähre (tõlk.: õpilane) konstapel, laskur e. 

kütt - böseskytt e. handtlangare (tõlk, nähtavasti käsualune) 

ja soldat - soldat. Esimene neist - konstaabel on käsitletaval 

ajal sõduri kõrgeim auaste suurtükiväes, nagu seda on jalaväes 

kapral.8 Soldateid kasutatakse vaadeldava väeliigi puhul ainult 

Riias ja nimelt süütenööri valmistamise juures.

Eespool mainitud arsenali juhataja auaste või amet (sel 

ajal lähedased mõisted) Riias viitab seal ka arsenali olemasolule. 

Sõjavarustuse korrashoiu, parandamise ja täiendamisega tegeles 

7 Vt. käesolev töö, lk.
8

Vrdl. Generalstaben. I, lk. 111.
Tartu Ülikooli Raamatukogu 

ARHIIV KOGU



Riia suurtükiväes terve hulk käsitöölisi (tabel/)9. Kõige 

nõutavam neist oli ^гаиферр, keda vajati teisteski kindlustes 

(tabel IS)10.

Ülalkäsitletud alljaotusi järgides on allpool toodud ta­

belis näidatud Liivimaa kõikide suurtükivägede koostis suur- 
tükivelaste hulka ära näidates»^

Vt. käesolev töö, lk» 5,

Samas, lk>

Samas, H.
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Tabel ('S

Liivimaa kindluste suurtükiväe koosseis

Beeezec=k=z2 1650C.j

kindlus koosseisuli­
ne alljaotus

auaste või amet meeste ' 
arv

1

kolonel (+sõ jasulane) 1(+4)
vanem- major 1

arsenali juhataja 1
ja

kapten 1
noorem- leitnant 1
ohvitserid lipnik 1

kirjutaja 1
suurtükimeister 1

all- veltveebel 1
Riia ohvitserid pürotehnik 1

seersant 1
kariülem 1
habemeajaja-arst 1

spetsia- minöör 1
listid püssirohumeister /

laomees 1

süütenööri 
valmistajad

untespin-bare e.Lun-<12—, xebahnen

meister 
sell 
laskur 
soldat

2
1
4
7



Tabel 1

kindlus koosseisu­
line all­
jaotus

auaste või amet meeste f' 
arv

konstaabel 15
sõdurid no or emkons t aab ei 4

laskur 51- • - • ....... - *
lukksepp 1

sadulsepp 1

ratassepp 1
Riia suurtükiväe sepp 2

käsitöö- linnuse sepp 1
lised plekksepp-pltslagare 1

tõllassepp 1
püssipuurija 1

kraasisepp 1

suurtükiväe puusepp 1

linnuse puusepp 1
Daugav- allohvitser suurtükimeister 1
grva konstaabel 6

sõdurid nooremkonstaabel 3
laskur 8

Koknes allohvitser suurtükimeister 1

konstaabel 4
sõdurid nooremkonstaabel 2

laskur 5



Tabel 1

kindlus koosseisuline 
alljaotus auaste või amet

Г 
meeste 

arv

konstaabel 1
Kobron sõdurid nooremkonstaabel 1

*—.— . laskur 1
S alasp ils allohvitser suurtükimeister 1

konstaabel 3
sõdurid nooremkonstaabel 2

laskur 5
allohvitser suurtükimeist er 1

ülemkants sõdurid konstaabel 2
laskur 3

1__________ käsit ööline sepp

allohvitser suurtükimeister 1
konstaabel 3

Tartu sõdurid nooremkonstaabel 1
laskur 12

-_ ... _________ käsitööline —Sepp________ _____________ 1
allohvitser suurtükimeister 1

Pärnu sõdurid konstaabel 2
laskur 8

käsitööline sepp У

ut Art. kesoGv Ayo$ -ta^/ЯSzc. 3?.



lii SÕeAVE MAJANDUSLIK STRUKTUUR

Л Jala- ja ratsaväelaste 
palgad

Alljärgnevalt ei võeta vaatluse alla kõiki Liivimaa 

sõjalisi kulutusi, nagu neid tehti sõjaotstarbeliste 

kindlustus- ja teedeehitustöödele või maksti kõrgema­

tele sõjaväevõimudele, kelle kompetents ühtlasi tsiviil­

elu korraldamisele ulatus. Töö teemast kinni pidades on 

siinkohal need probleemid kajastatud, mis majandusval - 

fas sõjaväe suurust ja koostist kõige ilmekamalt iseloo­

mustavad ,

Otseselt sõjaväele tehtud kulutustest valdav osa 

läks sõjaväelaste palkade väljamaksmiseks. Palgad ise­

enesest olenesid väga paljudest teguritest, nagu majan­

duslikest võimalustest ühel või teisel perioodil, aja 

jooksul rahapalga osatähtsuses toimuvaist muutustest, 

väeliigist, väeosast ja asupaigast sõltuvalt. Palgaolu­

de valgustamisel on nagu teisteski peatükkides kõige 

laiemas plaanis otstarbekas jala- ja ratsaväe eraldami­

ne suurtükiväest.

Jalaväe rügementide ja ratsaväe eskadronide koossei- 



sade sarnasus avaldus ka palgamaksmise juures. Esialgu 

mõningane varieerumine selles aja jooksul täiesti üht­

lustus. Sõjameestele tasumist diferentseerid.es tuleb 

aluseks võtta rahapalk, kuna natuleazttEhtua arvestu­

sed hõlmavad väeosa tervikuna. Palgamäärasid kirjelda­

des näitame sajandi keskpaigaks: väljakujunenud proport­

sioone, kuna selle teema hõlmamine terve ajastu piires 

käesoleva töö seisukohalt õigustamatult pikaks kujuneks« 

Tga kuu väljamakstud palk olenes esmalt koosseisulisest 

jaotusest. Selgelt eralduvad ohvitserid allohvitseridest, 

viimased vanematest, need omakorda reakoosseisust. Kõige 

suuremad erinevused on ohvitseride palkades. Nii sai ko­

lonel sama palju või isegi enam raha kui kompanii ohvit­

serid (nooremohvitserid) ja allohvitserid kokku. Temast 

ümmarguselt poole vähem maksti kolonelleitnandile. Vanem­

ohvitseridest majori ja kortermeistri palgad on juba võr­

reldavad nooremohvitseride palkadega. Niisugune palk oli 

vanemohvitseridel staabitöö eest, kuna nad kuulusid rü­

gemendi ohvitseride hulka, lisaks sellele maksti neile 

võrdselt kapteniga oma kompanii juhtimise eest. Poole 

väiksemonooremohvitseride palkadest oli allohvitseridel, 

kusjuures vanem- ja nooremallohvitseride omavaheline pal­

gavahe on väikene. Kompaniis nooremohvitseride ja alloh-
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vi ts eride vahele jääva palgatihimiku täitsid staabi 

juurde kuulunud sõjaväe ametimehed,

Sõdurkoosseisu arvatavate vanemate palk oli alloh­

vitseride omast poole väiksem» kaprali ja orkestrimees- 

te palgavahe ei ole nimetamisväärne, olles üle aegade 

kord ühezkord teise kasuks» Kõige vähem maksti roodu- 

meistreile, sõdureile ja sõjasulastele. Neist esimeste 

palgad siin ei erinenud. Sõduri palk oli sajandi keskel 
, 2 

pool riigitaalrit. Tõsi küll, sõjasulastele maksti sa­

mal ajal kolm korda rohkem, kuigi see ajajärgule terve­

nisti iseloomulik ei ole« Tõenäoliselt neile sel ajal 
raalte5aj 

natuwasei makstud, nagu sõdureile.

Sajandi keskel kõigist teistest rügementidest eri­

olukorras oli Jakob De la Gardie juhitav Kuninglik ihu- 

kaitsevägi,Ülalkirjeldatud proportsioonid palkade maks­

misel kehtisid siingi. Kuna aga selles väeosas sõjamehed 

toidu näol midagi ei saanud, siis oli nende palgaraha ka 

suurem. Poole riigitaalri asemel oli sõdurite palk siin 

kaks riigitaalrit. Pisut rohkem maksti roodumeistrile, 

Tagavarasõdurite ja sõjasulaste palk oli sõdureile' maks­

tavast pool riigitaalrit väiksem.

Selle väeosa, juurde kuuluvaks loeti ka Jakob Wingar-

teni tragunikompanii. Nimetatud palgasuhted avaldusid
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selles kompaniis niisamuti, kuid palgaraha oli tragu- 

n^il veel suurem* Tema palgaks oli juba kolm riigitaal­

rit kuus. Roodumeister sai reatragunist pool taalrit 

rohkem, tagavarasõdur ja sõjasulane niisama palju vähem»

Hoopis eriilmeline oli a,adliratsavägi. Aadliratsa- 

väe ohvitserid olid riigi ülalpidamisel, mida nad said 

rahapalga ja varustuse näol. Nemad ise pidid värbama 

ratsanikke. Viimaseid näeme allikais 16 4Л» aastast ala­

tes Otto von Mengdeni ratsaväes (vt» tabel ? lk. S3). 

Ratsanike palk oli vägagi kõrge - üheksakümmend hõbe- 

taalrit aastas.



Z„ Suurtükiväelaste palgad

Koosseisuline eriilmelisus avaldas suurtükiväes ka 

palgamaksmisel. Nagu teisteski väeliikides jagunes pai- 

gasuurus siin eeskätt koosseisude järgi, oli aga pildi­

liselt mõnevõrra kirjum. Rahapalga osatähtsus oli suur­

tükiväes väga kõrge. Rukki ja odra näol palgalisa anti 

vaid Tartu suurtükiväelastele, rukki näol saadi seda ka 

Pärnus*

Reeglina maksti palka iga kuu. Ainult kõrgepalgali­

sed vanemohvitserid Riias ei saanud raha alati regulaar­

selt. Sageli tehti seda mitme kuu või terve aasta ulatu­

ses korrag . Esines eelmise või järgneva aasta eest ette 

ja järelmaksmist. Koloneli palga sisse arvati ühtlasi 

tema käsutuses seisva, nelja sõjasulase palgad. Alloh­

vitseridest kõige kõrgemat palka sai kirjutaja. Suurtü- 

kimeistri palk olenes mõneti väeosa, suurusest ja ame­

tiülesande kõrgusest. Riias ja DaugavgrTvas maksti tal­

le kümme riigitaalrit kuus. Seni kuni Tartu suurtükiväe 

eesotsas seisis suurtükimeister, oli tema palk teistest 

kõrgem - kaksteist ja pool riigitaalrit. Ohvitser; mää­

ramisega väeosa etteotsa aga langes temagi palk kümnele 
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riigitaalrile. Pärnu suurtükimeister sai 8 УЗ, teistes 

kindlustes kaheksa riigitaalrit,

Sõdurkoosseisus oli rahapalk kõigis kindlustes ühesu­

gune. Laskurile maksti kaks ja pool riigitaalrit, kons­

taabli palk oli poole kõrgem. Soldati palk oli aga kõi­

ge pisem - pool riigitaalrit.

Käsitööliste palgad erinesid Üksteisest märgatavalt* 

Kõige kallim oli lukksepa töö* Tema palk jäi küll ohvit­

seri omast alla, oli aga kõrgem kui allohvitseril. Kõige 

vähem, võrdselt laskuriga ? maksti linnuse puusepale. Kõi­

ge sagedamini esinevale raudsepale maksti Tartus kaks 

korda vähem kui Piias, teistes kindlustes veelgi vähem*

Üldiselt võib öelda, et naturaalpalka arvesse võt­

tes olid suurtükiväe palgaolud Liivimaa Eesti osas pare­

mad kui mujal*



fabel /6

Jala- ja ratsaväe palgad

kulutuste
Uid summa ‘hö-

Kogupalk rahapalk raha-
aastad - höbetaal- höbetaal- palga

betaalrites rites rites

16*7 180278 15*6o3 8o695 44
16*8 200832 16o659 82688 41
1649 181631 2617*3 86oo7 41
165o 2392*6 204913 1**827 6o
1651 216223 196*86 1*7398 67
1652 221567 2o3796 1**6*8 65
1653 232669 218990 166148 71

/Vmnado »V ZZZ<z



Tabel AT

Suurtükiväe palgad

aastad
kulutuste
Üldsumma h- 
betaalrites

kogupalk
höbet aal 
rites

rahapalk 
höbetaal­
rites

raha— 
palga 

•

1647 15555 15555 15o99 97
1648 17o32 15976 155o8 91

1649 17324 17152 16666 96

165o 2o265 18573 18105 89

1651 17685 17344 16912 95

1652 21017 18995 19*69 92

1653 18190 18190 17220 94



3. Sõjaväe kulutuste iseloom ja suurus

Rahapalga käsitamine Iseloomustas eeskätt väeliiki­

de koosseise, sõjaväe koostise ja majanduselu üldhinnan­

gu puhul tuleb põgusalt peatuda ka naturaalpalgal. Toi­

duainete, eeskätt rukki, odra ja soola näol said seda 

sõdurid jalaväe rügementides ja ratsaväe eskadronides, 

osaliselt - Tartus ja Pärnus - saadi seda ka suurtüki­

väes. Peamised produktid olid rukis, oder ja sool. Ruk­

ki ja odra kindlad kogused nähti ette ka sõdurite poega­

dele (olenevalt laste east). Vilja hulk, mida sõjavägi 

ära tarvitas, on näidatud vastavas tabelis.

Mundri - rõiva, jalahõude ja muul kujul said natu 

raalpalka kõik väeliigid. Suurtükiväes oli aga see üs­

na tühine. Jala- ja ratsaväes, kus naturaalpalk küllalt 

suur oli, avaldus aja jooksul selle osatähtsuse tunduv 

langus. 1650.aastal rahapalga hüppeline kasv oli mõnel 

määral tingitud siia suure Kuningliku ihukaitseväe ilmu­

mises, kus teatavasti produktides sõjameestele üildse ei 

tasutud.

Sõjaväe suuruse ja osatähtsuse näitamisel Liivimaa 

majanduselus peatugem alljärgnevalt sõjaväe ülalpidami-
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misele tehtud kulutuste üldsuurusel.
- n raalaine$
rea-e raha.s ja natuuras makstud palkade tehti ku­

lutusi mitmesugusele muule sõjaväele tarvisminevale va­

rustusele nagu hobuste söötmiseks vajalikule kaerale ja 

heinale, küttele, armulauaveinieja-leivale, hospidalis 

viibivate sõdurite toitmisele, arstimeile, väeosade lip­

pudele ja märkidele ning veel mitmele muulegi. Sõjaväe 

üldkulude kohta toodud tabel näitab neMe kaalukust 

Liivimaa majanduselus üldse. Selleks, et tabeli näitu­

sid objektiivselt hinnata, tuleb tähele panna ühteaegu 

sõjaväe suuruses, sellele tehtud kulutuste ja Liivimaa 

väljaminekute üldsuuruses toimunud muutusi üheaegselt.



Tabel <6

Rukkis 5a odras saadud palk

1647*3. 1648*a, 164^ea« 165o»a<
МПГ—niwtii linti- - iwiiin-nuuimi TH I—mi". r.i ~тч i гл лп J-V" jnri i ". it . тл "i «- — -- — e* wwn» * weew *if> * iw ■ ie m-■■*** <ii«w w -« «e* Wi — ».All I* I *e»ieej-# *i I n ■ i*ie*l*e*i**eWee<B«i

Kulutuste ala rukis 
tn

oder 
tn

rukis 
tn

oder 
tn

rukis 
tn

oder 
tti,

rukis 
tn

oder 
tn

5 a la- ja ratsavägi 12408 7637 12977 12838 13319 11851 10283 7524

suurtükivägi 80 ___ 72___ 84 .. . 72 r 90 72 . 84 72 ___
Kokku 12488 7709 13061 12910 13409 11923 10367 7596

sõdurite pojad 702 939 837 837 906 771

Üldse sõjaväele 13190 8648 13898 13747 11273 3367

___1651 .a. 1652.a. 1653»a.
rukis oder rukis oder rukis oder
tn» tn tn tn tn...... tn

jala- ja ratsavägi 7837 6290 9010 8316 10746 6851

suurtükiwägi 82 79 . . 73 79 72 72
Kokku 7919 6360 9088 8394 10318 6923

sõdurite pojad 927 917 895 895 870 87©
t/Xd se sõja vMe.Z e 8SJ36 7277 998J 9289 22688 779J



Tabel 40

Sõjaväe ülalpidamiskulud Lii vi* 
ja Ingerimaal

Asukoht Kulutuste ala
1638 eBe 1639eS* 164*0

jala- ja ratsavägi 131724 1319o6 192711
a ad lirat saväg 1 4266 7625 4355

Llivi-
suurtükivägi 6775 7327 7275

maa sõjaväe kulutused 
kokku 142765 146758 2*4341

garnisonid 25318 4e663 416*7
aad lirat savägi 238 53o 2223

Ingeri-
maa

suurtükivägi 5337 5o24 5o59

sõjaväe kulutused 
kokku 3*893 46217 48886

sõjaväe kulutused 
kokku 173658 192975 253227

Liivi* kubermangu üldkulud 347648 318974 377363

ja
Ingeri-

maa

sõjaväe kulutuste
protsent kubermangu
Üldkuludest 49 * 60 1b 67 *



Sabel

Sõjaväe ülalpidamiskulud Ldivimaal 

kulutuste suurus höbetaalrites
Kulutuste ala

1642«а. 1644.a. 1645*a. 1646.a. 1647*a< 1648ea»

Jala- ja ratsavägi 202301 217750 184752 175711 187001 195560

oo 
Na

aadlirat savägi 5539 12522 13458 109o2 14322 14322

suurtükivägi 76*8 9250 12512 15147 18010 185.6

Sõjaväe kulutused kokku 215488 239522 210722 20176. 219333 228318

Hivimaa üldkulud 282302 342657 393203 320744 328626 316128

Sõjaväe kulutuste protsent 
Liivimaa üldkuludest 76 * 69 * 53 * 62 $ 66 $ 71 *



Tabel A0

Sõjaväe ülalpidamiskulud Liivimaal

kulutuste suurus höbet aalrites
Kulutuste ala _______________ __________ ___________

1649.a. 165o.a. 1651.a. 1652.a. 2653.a.

jala- ja ratsavägi 188632 248031 225214 250995 240398

aad lirat savägi 14142 14142 14142 15702 15702

suurtükivägi 19236 24175 18893 22804 23569

sõjaväe kulutused kokku 222010 2863*8 258249 289501 279669

Hivimaa Üldkulud 384712 557697 *66158 551602 4*5736

sõjaväe kulutuste protsent

Liivimaa Üldkuludest 57 g 51 * 55 * 52 • 62 *



Lõppsõna

Antud toos käsitlesime aega, mis Liivimaa muutus 

Rootsi piiriprovinzsiks. Viimane asjaolu tingis siin 

suhteliselt suure Rootsi sõjaväe viibimise rahuajal» 

Sissejuhatava ülevaate andmine Rootsi sõjaväe suuru­

sest sõjaajal aitas hinnata rohkete andmete sisu ra­

huaja kohta. Esimene, võimaldas ühtlasi määratleda 

1635» aastal Rootsit selles piirkonnas ähvardanud ohu 

suurust»

Rootsi sõjaväe suuruse käsitlemine pika ajajärgu 

jooksul näitas selgelt ka selle kindlustamis tendentsi 

ülemereprovintsis. Jõudsam samm siinsete positsioonide 

tugevdamise suunas astuti peale Kolmekümneaastase sõja 

lõppu.

Väeliikide arengus tuleb neist esile tõsta suurtü- 

kiväge, mida Liivimaa vallatu sajal veel teistest väe- 

liikidest eraldada ei osatud. Veel Liivimaa rahuaja 

käsitluse esimesel aastakümnel oli suurtükivägi siin 

alles kujunemisjärgus. Kõige märgatavamad muutused sel­

les väeliigis toimusid neljakümnendate aastate teisel 



poolel ja nende tulemused omandasid, sajandi keskel juba 

püsiva ilme * Suurtükiväe arenguga kaasnes mõnel määral 

ka käsitöö kasv, mis kohalikele elanikele andis tööd ja 

oskusi.

Sõjaväe suurenemisel kasvasid ka selle ülalpidamis­

kulud ja tõstsid rahva ekspluateerimise astet*
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РЕЗЮМЕ

На победы шведских войск, вызвавших чрезвычайное 
расширение государственных границ и рост влияния в пер­
вой половине ХУИ века, историки давно обратили своё 
внимание. В работах исследователей до сих пор рассмат­
ривались шведские войска на войне, в битвах. Проблема 
о величине и составе шведских войск в I половине ХУВ в. 
с точки зрения исследования шведско-балтийской истории 
пока не разрешена.

В данной работе исследован период завоевания Лиф- 
ляндии в 1600 - 1629 гг. и следующее за ним мирное 
время до 1653 года.

В первой главе рассматривается численность шведско­
го войска в указанных периодах. Здесь она в военное 
время в 2 - 4 раза превышает численность войск мирного 
времени.

По окончании Альтмаркского мирного договора в 1638 
году Швеции угрожала война со стороны Польши. На серьёз­
ность этой угрозы указывает увеличение шведских войск 
в Лифляндии до уровня военного времени. Мир был восста­
новлен в результате отдачи прусских городов.

Во второй главе рассматривается особенность и со­
став боевой силы с качественной стороны.



Третья глава характеризует войско с вышеуказан­
ных аспектов экономическими показателями. Экономиче­
ские вычисления показывают рост численности армии, 
расходы по содержанию которой лежали всецело на пле­
чах народов Прибалтики.
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1635.a. juulis 53

12. Jala- ja ratsaväe suurus Liivimaal kuude lõikes 4о

13. Rügemendi ohvitserid ^8

14. Jala- ja ratsaväe kompaniide komandeeriv koosseis 49

15. Liivimaa kindluste suurtükiväe koosseis 1650.a.

juulis 5*3 - 5T

16. Jala- ja ratsaväe palgad

17. Suurtükiväe palgad

64

63



18. Rukkis ja odras saadud palk

Ingerimaal

20» Sõjaväe ülalpidamiskulud Liivimaal

1642-1653



label A4
4-3

Andres Koskeli rügement 1636

___ лошрапхх meeste arv . .... .
Ülem koosseis jaan, veebr. märts aprill mai juuni

Andres Keskel 
(kolonel)

ohvitserid
vanemad 
sõdurid

_sõjasul.

7
9

112
____ 1kokku

Henrik Sass 
(kolonel­
leitnant)

ohvitserid 
vanemad 
sõdurid 
sõjasul.

9
9

132
4

kokku 154
Patrich Uglei- 

bi 
(major)

ohvitserid 
vanemad 
sõdurid 

_sgjasul.

9
9

12o
4

4^, ЛО- |H 142
Pabian Paikel 

(kortermeis- 
ter)

ohvitserid
vanemad 
sõdurid

-sõjasul....... .

9
9

112
4- . kokku 134

German Wrangel
(kapten)

ohvitserid 
vanemad 
sõdurid
sõjasul

7
9

114
2

—Kokku.......... .
Daniel Swine- 

hufud 
(kapten)

ohvitserid 
vanemad 
sõdurid 
sõjasul.

9
9

104
..  4

__kokku______ 126



Tabel

Andres Keskel! rügement 1636

Kompan! 1_______ _____________ meeste arv
e Ülem koosseis juuli aug• sept# okt• nov# dets.

ohvitserid 7 7 7 7 7 7
4ndres Koskel vanemad 9 9 9 9 9 9

(kolonel) sõdurid 113 113 114 114 113 123
sõjasul: 1 1 1 1 1 1

kokku -.w‘- 130 131 131 130 14o
ohvitserid 9 9 9 9 9 9

Henrik Sass vanemad 9 9 9 9 9 9
(kolohel- sõdurid 130 126 126 126 126 126
leitnant) sõjasul# * ♦ 4 * 4 4

kokku 152 148 148 148 148 148
ohvitserid 9 6 6 7 9 9

patrich Uglebl vanemad 9 9 9 9 9 9
(Major) sõdurid 120 118 118 117 116 116

sõjasul* .......4 1 1, 2 4 4
kokku 142 134 134 135 138 138

ohvitserid 9 9 9 9 9 9
Pabian Falke 1 vanemad 9 9 9 9 9 9

(korter* sõdurid 110 110 110 110 110 110
meister) sõjasul* 4 4 4 IT .4... 4 4

kcokku .. 132 132 132 132 132 132
ohvitserid 7 6 6 6 7 9

torman Wrangel vanemad 9 9 9 9 9 9
(kapten) sõdurid 114 124 112 109 109 110

aBlaeul. 2 1 1 1 2 .. 4
kokku°S"5" "I- _ 132 14o 128 125 127 132

ohvitserid 9 8 9 9 9 8
Daniel Swine* vanemad 9 9 9 9 8 8

hufud sõdurid 102 102 102 101 100 99
(kapten) sõjasul. . . 4 4 ... . 4 4 4 3

kokku 124 12? 124 ..122...121 118



Tube!

Aiders Koskel! rügement 1636

—- к03£2Й1.......... .. ... _ тееь
___ iä«2_____ koosseis . apr. mi juuni juuli аин* gent, okt. nov. dets»
Carl Sigfridson ohvitserid 

vnemad 
(kaptän) sQdurid

СО CM
A
*4b 

о

9
9

104
_ -- 4

9 9
9 9

104 104
... 4 4

9
104

3
m

iove-cu 
о

8
9

104

1*0^15.X1 ______________ _____________ 186 _____  . 126 126 126 125 124 123

Olof Jonsson
ohvitgerid 
sõdurid 
vanemad 
eoiseul:.-.

9
127

9
9

126
9

_ ... . 4

Q 7 7
126 125 117

9 9 9.
__ .4 3 3

-

o D
-ce

Kokku _______ ..... 14. 147 144 136 137 136
ry^OiüQIlCi. X °hv.._™iä_ _ _ l£u __16 19 14 /15/ 16

rügemendis ohvitserid 
vanemad 
sQdurid 
soianul.

83
72

926
____________ _____ 27

84
72

919
27

78 77
72 72

923 911
23 22

77
72

808
22

81
71

896
24

81
71

905

—Säsn. . -__ _ _____-------------- 1102_. 1083___



81

label 11

Anton Jörgen rügement 1636

s8te*nii .... . _ . ___ meeste arv___________________________

_ulem koosseis jaan#veebr« märts, aprill mai juuni

oh vi ts eMd 9
"ton Jörgen vanemad 9

(kolonel) sõdurid 126
sõjasule . *... .

kokku . i*e.......
ohvitserid 9

Göran Knor vanemad 9
(kolonel* sõdurid 123

leitnant) ■к— ..... 4........
коккц___ 3JS......-

ohvitserid 7
Bremen vanemad 5

(major) sõdurid 82
sõjasul. .. 3 .

kokku___ 97........
ohvitserid 9

Sven Hansson vanemad 9
(kapten) sõdurid 121

sõiasule
J J-* 8

ohvitserid 3
Joachim Weis* vanemad 3

phenning sõdurid 54
(kapten) bõdesalt _ 1

kokku. ... .61.... .
ohvitserid 9

Bertil Wäok vanemad 9
(kapten) sõdurid 117

4
4^^ kokku__ -126____

к



84

Tabel z г

Anton Jörgen rügement 1636

ompanii m e et e n а r v

Ülem koosseis juuli aug. sept. okt* nOV* Mv s,

ohvitseril 9 9 9 9 9 7
Anton Jörgen vanemad 9 9 9 9 9 9

(kolonel) södurid 124 124 134 123 128 128
___________ . 4 1 . 4 . 4 e 4 , ... . 4_
kokku___ 146 Mi- 146... 145 15o„ .148_

ohvitserid 9 9 9 9 9 8
Gran Knor vanemad 9 9 9 9 8 8
(kolonel* sõdurid . 121 121 119 124 124

leitnant) 8б1ЭДВ1._ _ . . 4 .... 4 4 4 4 .... 4 .
kokka....... . 143 143 143 141 14? 144

Hane Bremen
'ohvitserid 7 7 6 6 6 6
vanemad 5 4 5 5 6 5

(major) södurid 82 82 82 83 80 80
збДаяиХ........ . . 3 .. .3... 3 3 ■ 3, 3 ,

kcokku____ _ 97 96 96 97 ?5 .24—
ohvitserid 8 8 9 9 9 9

Svan Hansson vanemad 9 9 9 9 9 9

(kapten) södurid 121 121 121 121 121 121
аОДаяи!».. . ..... 4 4 4 4 . , 4 .....4...
kokku___ 142 142 143 . 143 143 143

ohvitserid 3 3 3 3 3 4
Joachim Wels* vanemad 3 3 3 3 3 3

phenning sõdurid 54 54 54 51 53 54
(kapten) _aõjazul._ .. 1 . 1_ 1 1 . 3...

kokku ..... 61 61 _ Žl— 59 6o . 64
ohvitserid 8 7 7 8 8 9

Bertil wuok vanemad 9 9(kapten) 9 9 9 9
sõdurid 117 116 113 110 122 122
sõjasul. . . 4 ,. 3 4 T . 4 4 ___ ft_

... kokku ... 138 125 133 131 143 -14ft-



ohvitserid 
vanemad 
sõdurid 
■gölasait..... 
üldarv

———__—__ 
ülem

......-..........
koosseis

----------------------------------------------------ayv
jaan, veebr „märts apr* nai juuni juuli aug, sept . okt , nov. dets*

Johan Ulrik 
(kapten)

ohvitserid 
vanemad 
sõdurid 
яй!#мХ»_____

9
9

120
............... 4

8
9

117
___ g_

9
9

115
2

8
9

118
9
9

116
4

8
9

118
2

7
9

117
2

Kokku ______ __________ ___ 142 . *36 *35 137 *38 137 135
Fronholt

(kapten)

ohvitserid 
vanemad 
sõdurid

• 9
9 

113 
..... - ____ 4

9
9

1134

9
9

9
9
2

8
9 

111 
__ а

8
9 

119
. 2

9
9

119

Kokku . —........... ........... .. .. *» 135 *3* . 132 *30 138 . 137
(noorsõdurid 

Soonest)
ohvitserid 
vanemad 
sõdurid 
söjasula .

1
2

4J
1

_ Koluni________ 47 OQ

______________________________ 16- ... ...*6 .. 1£... _.I6,._.....
---U

80 77 77 76 78 76 75
4*^ 62 61 62 65
56 849 846 845 877 865 865

Ä 2? 24- ___24
102.6 1014 1005 1 A 2502. №.... 122^



Яе*г1* Yiheeeee»«; 1^36

mconio.nrV
___ ule------------------ - t - ...__
Patrk Einmcnd erid 13

vanemad . . „ ...........9 , .
soüurid ' 134 1
noianul. . 4

kolonoi)

TUnlcTau
--m- 151

•-=-

wms

Ж||*Й1 Grnos imrid- 
vunomad 

(kolonoll c wrid 
_

7
3

4.

(major)

(kapten)

Adolf Grase

lcichin

(ka: ten)

021v c0j20

cowrid

vanemad

noinnule

vononnd

Kokku

------

=-

ш • io

70

9

7

8

9

6
74

*4^**4
127 117



Patrich Klnasaondl xügenent I6j6

■j ■
meente.ary

Jacob bundle 9 O
sõdurid
noiemul

S3

Eoklu
Alcksunder 
Sendor?

ohvitserid 
vwood 3 9

coinms
101 91

——a

0

ohvitcoric

codurid
coinml.

34 30
50 32

721 66/

821





kompanii ... ....... - ..... .... meeste arv
ülem koosseis jaan, veebrenarts apr* mai juuni_juuli au/, • вер te okt« rpv* dcts,_

Willem Kleck
(kapten)

ohvitserid 
vanemad 
sõdurid 
seisul,.,.

9
7

77

10 10 (10H
9 9 (10) ‘

102 S3 (105)
_£_-i______

1

1

1

Caspar Kimner 
(kapten)

ohvitserid
vanemad
sQdurid
sojasul, __  _     ____ . 

4&
. 

t
+V

oU
-- I

Kokku r ...... ... ..... .. _ žž.——___ —— 
rügemendi ohvitserid. _ 

ohvitserid

1

rügemendis eQdurid 
____________  
ioKm öldaw

17
12

126
8

11

102

IU к i i/1 
9 (10)* 

98 (105)

21 (130)

Erinevad allikad: EusV RAKA, nim 1, cü.xX11-6, süeXH-3 annavad Viilin Hleki kompanii 
suuruse 1636, aasta detsembris erinevaid andmeid. Sulgudes antud arvud tulenevad alli
kast: sü*XXI*3,1*56*58,



tabel £€

Christian Iüätke kompanii-rügement 1936

Cristian Ldtke
(kapten)

neeatо arv

ohvitserid

УАЛЛ?Ш€.

sõdurid

9 10 10

134 134 133

oojasul« 4 4 4 <o
=0

Iokkus 155 157 156



, —
Johan Lilirhökl tx-aj^uni rügement 16^6

koupanii meesto arv

Johan Liniehös 
( indralmaj or)

ohvitserd 
vanemad 
sQdurid 
gojasul.

ю
 U

I C
O 7

8
70 - . . - -(koloneli 

kompanii
Kokku . 32.... 8^. _112______________________________________ —

Prants КЦргтеп

(major)

ohvitserid 
vanemad 
andurid 
eojasul#

13
4 _

8
6

52
.....4 llie *«■» w•

Kokku _ 2§_ 79 . . .79 .1^—._____

Ditrich Cappel

(kapten)

ohvitserid 
vanemad. 
sQdurid 
scjasul.

tn
 CV

O
w 8"

7
8

109

Kokku 48 128 1^8
Johan Hastfer ohvitserid

i 
nV

 1
| no M

s е
чч

с 1
го(kapten)

v anemnd 
sõdurid
so j asule____ *в**-1» _

Johan
Handelstad 
(kapten)

ohvitserid 
vnemad 
SQdurid 
sojasule_

1
45

» 0
 U

 to
 j(

1 ГОЮ j 1

6
6

54

Kokku 34__ 66 16- A _
Robert Schott

(kapten)

ohvitserid 
vanemad 
sqdurid
onine -

o
CV

9
7

102
4

kokku 40 122



ülem koosseis

Johan Lilliehõlcl träguni rügement 16 36

------ ... wwee . . .. saeeste arv

Henrik
Andersn
(kapten)

ohvitserid 
vanemad 
sglurid 
soiasul. 
Kokku

5
8 8

9
8
8

8 8
8

• LOVe dc ts
8

Hans Hoor 
(kapten)

ohvitserid 
v^ae^ud 
cQlurid 
solasul♦
Kokku

45
124

9
8

128

135_ _ _
7 

90 
_4

7
87

8
7

97

9
8

8 9
8 8

101 103 106 a- Л—3_.A

142
9
8

102
A

116 122 122
rücemendiohviteerid

UO

ohvitserid 61 57 17
rügemendis

vanemad 
sQdurid

32
161 534 2^

soja cul. ------ - , 24______ _____L
Üldarv..... 282.. 66?.. —245

Märkused;
1

17
15

206
16 17 16 ig
14 16 16 -5

194 224 223 230
8 4 7 8

222_2
21
16

О
8

2

Ž2L-261.267_272

Kunstmttgaohxhtuarideukompantisid märgitakse =ajandu811keti arveldites «geH üksnes nende ülema nimeta). • h-etavakee allikaKs seda kolonell kompaniiks (ilma kompanii
tegelikult näidatud. Antud on ainult rooduaeistrite ja nn.

"onrarata"odaptaavon. antud siinkohal ainult kapralite W



Tabel Л 8

Fabian Wrangell csiadron 1636

kompanii meeste arv

Ülem koossel- jaan. veebr» märts aprill mai Juuni

ohvitserid 6 6 6 9 9 9
Fabian Wrangel vanemad 9 9 9 9 9 9
(kolonel* sõdurid 125 126 125 127 127 128

leitnant) . sõjasul. ............... .„..2......
okku 143 144 140 145 145 146

ohvitserid 7 6 6 9 9 8
Otto Örten vanemad 9 9 9 t 9 9

(major) sõdurid 122 122 122 122 122 122
■einel« ... . 3 .

kokku 141 137 137 14o 140 139

ohvitserid 9 6 6 6 9 9
Abraham vanemad 9 9 9 9 9 9

Larsson sõdurid 86 86 86 86 86 79
(kapten) sõ3asul. _ J... .

^*****11 kokku 107 101 Ml 104 . 97 .

Marten Märtenson ohvitserid 8 7 7 7 9 8

(latthtas) vanemad 8 8 6 8 8 8

(kapten) • aödurid_ _ _ __ 83 83 83 83 83 82
s5jasul. 3

g __________ 102^ 98 98 98 lõo 98
. rUgemendi ohvitserid 5 4 4 6 6

ohvitserid 35 29 29 37 42 36
vanemad 35 35 35 35 35 35

eskadronis sõdurid 416 417 416 418 418 411
sõf1asul# 12 3

Üldarv 498 484 480 490 495 482



Tabel A8

Tabisn Wrangeli eskadron 1636

kompanii meeste arv

_ Ülem koo* seis ju uil augo sept ► okt • nov. dets.
ohvitserid 9 9 6 7 6

Fabian Wrangel vanemad 5 9 8 8 8
(kolonel- sõdurid 128 123 128 128 126

leitnant) sõjasul. , 4... 2 ..-4..... _2_
kokku , ...1.46...... 146 ISo 14* .146 14?

ohvitseril 8 9 8 8 8

Otto örten vanemad 9 9 9 9 9

(major) sõdurid 119 120 120 120 120
sõjasul. 3

kokku .... W 138 P7 137 W
ohvitseril 9 9 3 7 8

4braham Larason
ban emad 9 9 9 9 9
sõdurid 80 81 81 80 79

(kapten) sõjasul*
kokku 98 96 99 99 96 96

ohvitserid 8 9 8 8 8
harten Kartenson vanemad 8 9 7 7 7
Clatthias) sõdurid 82 83 83 83 81

(Kapten) aõjasule... .
kokku ...... . 93 98 101 98 98 96

rügemendi ohvitserid 2 4 3 4 3
ohvitserid 36 40 33 34 33
vanemad 35 36 33 33 33
sõdurid 409 412 412 411 406
sõjasul. 3 4 2 3 3

__ _______________ üldarv 483 433 *92 480 481 475



Sabc.7 49

Johon ■ atkuli oskadron 163c

1П1—нН -

__- ülem . кооееШ -^аач.УОЬЬг^аПр а.л. _ui juuni juuli s« üb_2äb..„ .. “сга.,.,
9Johan Pntkul 9-

ohvitserid

(kolonelleitnant) ogdurid
ЖВЗЯь

— ......... - - Köitku

Erik Jonsson
(major)

ohvitserid

sõdurid
9
8

10

9 
96 

—1 
l&i.

а
--emsme-e-:

«**»>««»>»< 196 /
ohvitsorjd 1

(top ten) oQdurid
soissul 89

2 1

7
87
2

U>

ohvitserid

Ilans Cruet v. 
ÜUlfrOUßdörf 
(kapten)

ohvitserid
vanamad
sidurid
евДеви!« _________________

-----------------_ _,г. , . , I ....

8
te

—------ ит-_ _____________ __ _______j

—2__  
a

-Li2... ..

9
68 
j

.. Kokku,
-------------------------------------------—.................. ____________ __________

41
pOdurid 338

—ц__ ц___ и.
ЦЩ Ч1Л ЧХ8



Tabel 3°
Marva Ühes Nyslotti garnisoniga 1636 

i (Reinhold Wrangeli rugerent)

•kompans________ ___ ________ __ .■^Weste _______ _
Ülem koosseis jaan. . .. .адгШянА— juuni

ohvitserid 8 7 7
Meinhold vanemad 9 9 9

rangel sõdurid 109 109 113
(kolonel sõjasul. .... 4 -

kokku____ ! 130 ______ 125 _229_
ohvit serid 5

Jöns Erichson vanemad 6 ) 17 17

(major) sõdurid 59 64 62
göj as ui* * __

kokku .7*.. _ 82 .....79
ohvitserid 6

Qottkert vanemad 7 ) 16 16
kkholt ) sõdurid 49 52 52

(kapten) 9^0jU§ Ul '» - .. . 2 .....
kokku 64 68 68

Ohvitserid 7 9 9
Anders- vanemad 9 9 9eon sõdurid 107 111 107(kapten) jr sai» . - 4......

. n kok’u______ .127 . . . 129 125
ohvitserid 7 9 8
vanemad 9 9 9Jönsson sõdurid 116 120 117(kapten) aõlasul.... ... „ 2_.. .
koki$u_T_____ 135 138 134

ohvitserid
Nyslotti vanemad 2
garnisoni sõdu rid 20
kompanii w aõjanul......

kokku



Tabel 3^

Harva ühe® Nyslo tl garnisoniga 1636 
(Beinhold Wrangeli rügenent)

kompanii meeste arv

tlen koosseis juuli aug# sept» okt. nov. dets.
ohvitserid 6 7 (6) 7 5 8 7

Meinhold vanemad 9 9 9 9 9 9
Wrangel sõdurid Ш ~ V. X-. (1=3) 109 109 153 154
(kolonel) sõjasul. 1 —(~) 3 2 2

Kokku 129.. 128 .1.. 3 172 172
ohvitserid 9 9 (-) 2

^6ns Brich- vanemad 9 9

son sõdurid 61 62 (-) 64 64
1 ge 4/чт» 1 sõjasu. _(r) 2 .

kokku 79 80 (*) 63 _ _ ,( . 64 r
ohvitserid (—) 2

Rottkert vanemad ) 15 14 (*•) 1
Ekholt sõtwrid 52 49 (~) 54 52

(kapten) sõjasul♦
kokku 67 63 , .... C-) 57 ... 52

ohvitserid 9 9 (7) 9 6 8 8
-ars Andres- varemad 9 9 (7) 8 9 8 8

son sõdurid 107 107 (13<) 110 111 132 132
(kapten) __ _ _ _ _ _ _ _ _ . (-) 4 2 . 3 „

kokku 125 125 1146) 131 126 150 151
Oh vi tuerid 8 8 8 5 8 3

Gunnar Jönssonvanemad 9 9 9 9 9 9
(kapten) sõdurid 117 117 (141) 115 120 143 143

sõjasul.. - (—) 3___ 2 2
kokku ... 134 ... 134 (158) 135 134 162 162

ohvitserid
Nyslotti vanemad 2 (2) 1 1 1 1

garnisoni sõdurid 19 ao 20 20 20
kompanii sõjasul*

_ _ _ kokku_ _ _ <".l -£22121____. žl...... —...21



Hebel 3/

Karva Uhos Nyslotti sarnisoniga 1636 
Reinholt urangoli rügenent)

_ _ _ _ _ kompanii-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - wim - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Шеш koonseis jaan, veebr, märta apr. Mi juuni juuli aeg. sopt. okt. nov. dota.

niivitaorid 8........................ .................... ä——S-----2---------- 1-----Ш-2------ 2------ 5------ 4----

larva ja nyelotti ohvitaeria 41 7 95 ^‘92 ^92 ^86 (24)55 25 29 27
garnisonis vanomad 40 J (27)28 28 27 2?

sšäuria 440 476 451 4<)6 44? (446)472 4?6 446 449

asjanul. 17 12 6 7

üldarv 538 571 545 562 535 (497)547 527 510 5Ю



- ............  lennu----------------------------------- w________ ______________
>J1**tawaeeia jaan.*ecbT.bärtid epr. mai- juuni juuli aug. sept. okt, nov, dets

Frajaa Jontson ohvitserid vanomnd 
(kolonelleitnant) södurid 

—lilnsl*— 
Kokiu“ReepMsenemeaaeniuemeetasnsneeeisdesensmouasepdmnemmchesiasmcrtmazsmmpemnien

Hlichel lansson
(кар tea)

ohvitserid 
vanemad 
sõdurid
eöjauula_

__________

rücemendiohvitserid

9 ■ ic 6(9) 9(6) 8 79 16 9(8) 5(9) 8 9

242 826 223

Härkus:
1 '—ejandus-iceS arveldstos estosnud kahosugustest näitajatest soptembris 

ja oktoobris ж üks sulgudosse vöotud.

UO 108 102(114) 111(113) 109 108
------------------- C±)_______W..........* 8
123—124—Ш5). XSj 425.

1 g 2522 6(7) 9 8
) ) 9(9) 9 9 9

75 75 71(78) 74(74) 75 77
---------------------(+)_______________h____ 1

aa__ аLW.

Bölasul:
.aSäEK-...

34^ 35 16(18) 15 17 15
•^(17) 3 18 3" 18(17) 14(18) 17 18

185 184 185 185 173(192) 185(187) 184 185

\O 
-



ШРВИЖ garnison 1636

- . ....kompani....... ......................_________________meeste a r ▼
________ ülem_______ __koosseis..... ..jaan, veebr, eärts aprill luuni luult aug. sept, okt • nov • dets.

ohvitserid 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 7

Märten vanemad 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

Krl ch eon sõdurid 125 123 123 123 123 123 123 123 121 119 119

(kapten) sõjasul. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
kokku U7 145 145 145 1*5 145 145 145 143 141 139

~S
oo



Tabel 54

Höteborgi garnison 1636

________ kompanii_______ '___________________....... m « • ■ t и arv
xi Хеш koosseis jaan, veebr, mirts йвгШ mai juuni 5 uui 1 s ug, a e p t • okt ♦ nov, dets.

ohvitserid lo lo lo lo lo lo lo lo
Kristofer vanemad 9 9 9 9 9 9 9 9

Вб lie sõdurid 117 118 114 112 110 110 114 114
sõjasul. 4 4 4 4 4 4 4 4

kokku 140 1*1 137 135 133 133 137 137



label 35*

Jami garnison 1636

— kompanii __________ . meeste .... arv
____  Ülem . koosseis _ jaan, veebr, märts aprill mai Лица! juuli . aug. . sept. okt. nov. dets.

ohvitserid 8 8 8 8 7 7 8 ' 9
Göran vanemad 6 6 6 6 6 6 6 6

Wrangel sõdurid 58 60 60 59 71 71 71 68
sõjasal« 3 3 3 3 3 3 3 3

kokku 75 77 77 76 87 87 88 86



Tabel 5

ö £ arnison 1636

. kompanii . . .... . ______________ -_________me es te arv
Ulem koosseis jaan, veebr. märts aprill mai juuni juuli aug* sept* okt* nov* dets

ohvitserid 2 2 2 2 2 2 2 2
vanemad 3 3 3 3 3 3 3 3
sõdurid 27 27 27 27 27 27 27 27
sõjasul. 1 1 1 1

KOKxu 32 32 32 32 33 33 33 33



Ingeriman garnisonide koondtabel 1636

Garnison
. mee ete a r v

Jaane veebre märts. aprill maj juuni juuli aug. sept. okt. nov. det

Narva ühes
Tyslottiga 538 571 543 562 535 547 527 510 510

497
Ivangorod 219 219 221 217 2o7 214 226 223

214 235 224

xänsalmi 147 1*5 145 145 145 1*5 145 145 143 141 139
Höteborg IM 1*1 137 135 133 133 137 137
Jaa 75 77 77 76 87 87 88 86
roporje 32 32 32 32 33 33 33 33

Kõigiti kokku 538 147 145 1*5 1182 1157 1174 1140 1152 1137 1135 Ий
1177 113o 1147



Tabel 38

Rootsi välivägede koond tabel Liivimaal 16 36

RUgemendi Ülem ,
(eskadroni)

a e e s t e a r v

gHEMLe veebr. märts aprill mai . iuuni_ Suult aug,. okt. nov. dets-

Andres Koskel

Anton Jörgen

1108
1026

1102

1014

1096

1005

1082

1007

1069

1047

1072

1027

1083

1025

Patrik Kinemond

Hans Kyl

903 821

393 389 389 373

Casper Era 163 126 121
13o

Cristian Lyütke 
Johan Illichök 282 667 245 245 232 261

155

267

157
272

156

275

Pabian Vrangel

Johan Bat kui

498 484 48o 49o 495 482 483 483 492 48o

424

481

424

475
428

Inger imaa kõik garni­
sonid

(Reinholt Wrangel) 538 147 145 145 1182
1177

1157 1174 114o 1152
изо

1137
1147

1135 1128

Valivägedes kokku 1036 913 1292 1743 1677
1672

3813 5232 4345 4383
4361

5115
5125

4694 4691
4700



Xagerlzaaa garalsonlde koondtabel 1636

Garnson ----------  --- -----  . - -...... weete «иг.................................... ..
J&anevwbre märts apr, mai jwani juuli aug* sept, okt. nov. dets.

Sarve
........ t Jöran raxn^li k<w«

912 313 515 514 503 509 498 493 489 462
33

*61 473
97 ,

Ivangorod 19» 194 196 196 195 195 ' 196 1% 196 196 196 199
3» 7 74 ®8 744 Тгш ^i 70 9 9 9
KoPOHe 3* M 33 33 32 32 30
Möteborg 129 .129 123 12/ X2^ 106 15^ 12У 127 125? 127
Kolgis kattu 9*3 944 H- 946 928 934 925 916 80 879 896

о



Rügement, eskadran* Vürva- ______________________________ arv
tud garnisonid jaan,veabr, märts apr, nai juuni juuli •U5 • sopt. okt. nov. dets.

Andres Koskel 962 977 974 977 976 977 983 982 983 979 975 973

Anton Jorgeivl. aoi 792 735 788 797 803 813 805 92a 927 917 920

Hi nd rich Ja 312 292 318 323 314 318 331. Э2Э 922 324 287
Hans Roor

Cristian Löatke 131 128 126 126 126 126 126

Fabian Wrangel 249 24? 8S6 479 395 294 377 455 457 451 443 451

Johan Patkul 403 402 404 403 403 400 J№7 386 33/ ■ 06 386 385

Värvatute row 31 9€> 33^ 1^

Ingerija^a garnisonid 943 944 928 916 ^96
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